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Kokoustiedot

Viikkomessu Oulun tuomiokirkossa klo 11.00

Kelttiläishenkisen viikkomessun johti tuomiorovasti Satu Saarinen, puheen piti 
vs. hiippakuntapastori Seija Helomaa. Tekstinlukijana toimi 
hiippakuntavaltuuston jäsen Jari Kupsala ja kanttorina hiippakuntasihteeri 
Raimo Paaso. 

Kokouksen avaus ja läsnäolijoiden toteaminen

Hiippakuntavaltuuston puheenjohtaja avasi kokouksen. 

Sihteeri suoritti nimenhuudon. 

Piispa Jukka Keskitalo käytti avauspuheenvuoron, jonka teemoina nousivat 
esille mm. se, miten hiippakunnan strategia näkyy myös menneen vuoden 
2022 toiminnassa, esimerkiksi siinä, että pienet vähävaraiset seurakunnat 
ovat saaneet tukea kiinteistöasioihin tai vaikkapa rikosseuraamushenkilöt 
elämänsä kysymysten käsittelemiseen. Piispa kuvasi myös seurakuntien 
toiminnan uudelleen organisoitumista koronan jälkeen. Teemoina esiin 
nousivat myös rekrytointihaasteet seurakunnissa, kirkkolakiuudistus, 
seurakuntien taloustilanteiden erilaistuminen ja Yhteisvastuukeräys, jonka 
suojelijana piispamme toimii tänä vuonna 2023.

Kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus

Esittelijä Tuomiokapituli

Perustelut
KL 17 a:3 §:n mukaan, jollei kirkkolaissa tai kirkkojärjestyksessä toisin 
säädetä, toimielimen koolle kutsumisesta, puheenjohtajan tehtävistä, asioiden 
käsittelystä, päätösvaltaisuudesta, esteellisyydestä, äänestämisestä, 
ratkaisuvallan siirtämisestä, vaalikelpoisuudesta, ja vaalin toimittamisesta 
hiippakunnan toimielimessä on soveltuvin osin voimassa, mitä niistä 
seurakunnan toimielimiä varten säädetään. 

KL 7:4 §:n 1 momentin mukaan seurakunnan toimielin on päätösvaltainen, 
kun enemmän kuin puolet jäsenistä on saapuvilla. 

Hiippakuntavaltuuston työjärjestyksen 2 §:n mukaan kokouksen esityslista 
lähetetään osanottajille siten, että se on osanottajilla viimeistään seitsemän 
päivää ennen kokousta. 

Esitys Kokous todetaan laillisesti kokoon kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.

Päätös Hyväksyttiin esityksen mukaisesti.
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Pöytäkirjantarkastajien ja ääntenlaskijoiden valinta

Esittelijä Tuomiokapituli

Perustelu Hiippakuntavaltuuston työjärjestyksen 5 §:n mukaan hiippakuntavaltuusto 
valitsee kaksi pöytäkirjantarkastajaa tarkastamaan kokouksen pöytäkirjan.  
Valitut pöytäkirjantarkastajat toimivat myös ääntenlaskijoina.  
Hiippakuntavaltuusto on 13.9.2008 kokouksessaan sopinut, että pöytäkirjan 
tarkastajat valitaan jäsenten aakkosellisen listan mukaan.   

Esitys Pöytäkirjantarkastajaksi valitaan Tuomas Tölli ja Kalervo Vuokila. 

Päätös Hyväksyttiin esityksen mukaisesti.

Työjärjestyksen hyväksyminen

Esittelijä Tuomiokapituli

Esitys Hiippakuntavaltuusto hyväksyy kokouksen työjärjestyksen. 

Päätös Hyväksyttiin esityksen mukaisesti.
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Oulun hiippakunnan toimintakertomus ja tilinpäätös sekä neuvottelukuntien 
toimintakertomukset 2022

Diaarinumero DOUL/21/02.00.01/2023

Esittelijä Oulun hiippakunnan tuomiokapituli

Perustelut Tuomiokapituli on käsitellyt (2.2.2023 § 3) Oulun hiippakunnan 
toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen vuodelta 2022 ja päättänyt lähettää ne 
hiippakuntavaltuustolle hyväksyttäväksi. Samalla tuomiokapituli on päättänyt 
lähettää hiippakuntavaltuustolle hyväksyttäväksi ja kirkon keskusrahastolle 
lähetettäväksi ohjeistuksen mukaisen hiippakunnan tilinpäätöksen ja 
toimintakertomuksen (liite 11) vuodelta 2022.

Samalla (2.2.2023 § 3) tuomiokapituli hyväksyi Oulun hiippakunnan diakonia- 
ja yhteiskunnallisen työn, jumalanpalvelus- ja kirkkomusiikkityön, 
kasvatustyön, lähetyksen ja kansainvälisen työn sekä ympäristöasiain 
neuvottelukunnan toimintakertomukset sekä merkitsi tiedoksi viittomakielisen 
työn, saamelaistyön sekä vankilatyön toimintakertomukset vuodelta 2022 ja 
lähetti ne tiedoksi hiippakuntavaltuustolle.

Liitteet:
Liite 1  Oulun hiippakunnan toimintakertomus vuodelta 2022
Liite 2 Diakonia- ja yhteiskunnallisen työn neuvottelukunnan toimintakertomus 
2022
Liite 3 Jumalanpalvelus- ja kirkkomusiikkityön neuvottelukunnan 
toimintakertomus 2022
Liite 4 Kasvatustyön neuvottelukunnan toimintakertomus 2022
Liite 5 Lähetyksen ja kansainvälisen työn toimintakertomus 2022
Liite 6 Ympäristötoimikunnan toimintakertomus 2022
Liite 7 Saamelaistyön toimintakertomus 2022
Liite 8 Vankilatyön toimintaraportti 2022
Liite 9 Viittomakielisen työn toimintakertomus 2022
Liite 10 Oulun hiippakunnan toteumavertailu 2022
Liite 11 Oulun hiippakunnan tilinpäätös ja toimintakertomus 2022

Kirkkolain 17b luvun 1 §:n 1 momentin mukaan hiippakuntavaltuuston 
tehtävänä on mm. hyväksyä hiippakunnan edellisen tilikauden tilinpäätös ja 
toimintakertomus.

Esitys Hiippakuntavaltuusto

a. hyväksyy Oulun hiippakunnan toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen 
vuodelta 2022 ja

b. merkitsee tiedoksi Oulun hiippakunnan neuvottelukuntien, viittomakielisen 
työn ja saamelaistyön toimintakertomukset sekä vankilatyön toimintaraportin 
vuodelta 2022.
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Päätös Hyväksyttiin esityksen mukaisesti.

Toimenpiteet Oulun hiippakunnan tilinpäätös ja toimintakertomus (liite 11) lähetetään 
kirkkohallitukselle.

Lisätiedot hiippakuntadekaani Juha Rauhala, p. 044 755 5556, juha.rauhala@evl.fi

Muutoksenhaku Valitusosoitus liitteenä.
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OULUN HIIPPAKUNNAN 
TOIMINTAKERTOMUS 

VUODELTA 2022 
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1 TOIMINTA-AJATUS JA STRATEGIA 

Oulun hiippakunnan ja sen seurakuntien tehtävänä on kutsua ihmisiä Jumalan yhteyteen sekä rohkaista 
välittämään lähimmäisistä ja luomakunnasta. Pelastavan evankeliumin julistus, osallisuus, yhteisvastuu, 
heikoimpien puolesta puhuminen, sielunhoito, tasa-arvosta ja ihmisarvosta huolehtiminen sekä luoma-
kunnan eheyden vaaliminen kuuluvat yhteen. Oulun hiippakunnan tehtävänä on tukea ja edistää kirkon 
tehtävän toteutumista hiippakunnassa ja sen seurakunnissa. 

Oulun hiippakunnalle hyväksyttiin uusi strategia - Uskon, toivon ja rakkauden asialla pohjoisessa, kesä-
kuussa 2021. Strategialla halutaan innostaa uudenlaisen työotteen kokeiluun ja käyttöönottamiseen. Siinä 
painotetaan teologisen työskentelyn ja toimintaympäristöanalyysin tärkeyttä. Strategiassa muistutetaan 
marginaaleissa tehtävän työn merkityksestä, kuinka seurakunnallinen työ tulisi aina aloittaa kaikkein vä-
himmistä ja siitä, kuinka seurakuntien tulee olla valmiita muuttamaan totuttuja toimintamallejaan ja ra-
kenteitaan. 

2 TÄRKEIMMÄT TAPAHTUMAT HIIPPAKUNNAN TOIMINTAYMPÄRISTÖSSÄ JA
TOIMINNASSA 

Koronapandemiaan liittyvät kokoontumisrajoitukset jatkuivat aina maaliskuulle saakka. Tämä vaikutti 
työn tekemiseen ja alkuvuoden tapahtumien järjestämiseen. Venäjä aloitti helmikuussa hyökkäyssodan 
Ukrainaan mikä aiheutti mm. kymmenien tuhansien pakolaisten saapumisen Suomeen ja Barentsin alueen 
kirkkojen välisen yhteistyön keskeytymisen. Sodan seurauksena elinkustannukset nousivat merkittävästi, 
mikä on rasittanut erityisesti pienempituloisten ihmisten taloutta. Tämä tuo painetta erityisesti diakonia-
työhön ja siltä odotettuun taloudelliseen ja henkiseen auttamiseen.  

Piispantarkastukset toteutettiin vuoden aikana Kaustisen ja Ullavan, Kuusamon, Hailuodon, Ranuan, Ou-
lujoen, Lohtajan ja Raahen seurakunnissa sekä Kokkolan seurakuntayhtymässä. Piispa johti tammikuussa 
ekumeenista delegaatiota Roomaan ja tapasi paavi Franciscuksen yksityisvastaanotolla. Vierailun teemana 
oli saamelaisen alkuperäiskansan asema. Paaville lahjoitettiin pohjoissaamenkielinen Raamattu. 

Toimintavuonna järjestettiin monia kooltaan suuria tapahtumia, luotiin yhteistyöverkostoja ja aloitettiin 
merkittäviä hankkeita. Diakoniatyön 150-juhlavuotta vietettiin useissa seurakunnissa ja tapahtumia hiip-
pakunnassamme oli kymmeniä kuten esimerkiksi Diakonian tulevaisuusseminaari ja kansanjuhla Oulun 
Rotuaarilla. Keväällä 2022 Oulussa järjestettiin valtakunnalliset Kirkkopäivät ja Lähetysjuhlat. Oulun hiip-
pakunnan tuomiokapituli ja sen henkilöstö osallistuivat Kirkkopäivien toteuttamiseen. Saamelaiset kirk-
kopäivät pidettiin Inarissa 5.-7.8.2022. Kirkkopäivät kokosivat runsaasti saamelaisia Norjasta, Ruotsista ja 
Suomesta. Venäjän saamelaiset eivät osallistuneet tapahtumaan. Saamelaisten kirkkopäivien yhteydessä 
toteutui myös saamelaisten jäänteiden hautaaminen Inarin hautuumaasaaressa, Utsjoen Pyhän Ulriikan 
hautausmaalla ja Nellimissä. Oulun hiippakunnan synodaalikokous kokosi suuren joukon (320) hiippakun-
nan pappeja. Synodaalikokouksen aiheena oli Pelastus. Oulun hiippakunnan ja Ulkoministeriön aloit-
teesta järjestettiin yhteispohjoismainen Rajalla-På gränsen -tapahtuma Torniossa. Tapahtuma oli osa Suo-
men valtion Barents-puheenjohtajakautta. Kokouksen yhteydessä Norjan, Ruotsin ja Suomen luterilaisten 
kirkkojen pohjoisimmat hiippakunnat (Nord-Hålogaland, Sör-Hålogaland, Luulaja ja Oulu) sekä Oulun or-
todoksinen hiippakunta päättivät perustaa Pohjoiskalotin kirkollisen yhteistyöverkoston. Musiikkityön 
osalta merkittävin tapahtuma oli Bach -konsertti. J.S. Bachin H-mollimessu esitettiin Haapajärvellä, Alator-
nilla ja Oulussa lokakuussa 2022.  

Saamelaiset kirkossa-Sápmelaččat girkus -hankeen suunnitteluun palkattiin projektisuunnittelija syksyllä 
2022. Itse projektin on suunniteltu kestävän kaksi vuotta (2023–2024) ja alkavan tammikuussa 2023. 
Hankkeessa korostuu pastoraalinen ote, tutkimus ja kenttätyö. Hanke jatkaa vuonna 2012 alkanutta saa-
melaisten ja kirkon välistä totuus- ja sovintotyötä. Hanke vakiinnuttaa saamelaisten asemaa kirkossa, 
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tukee ja vahvistaa saamelaisten kirkollista ja hengellistä elämää. RatKee -hanke eli ratkaisukeskeisen, en-
naltaehkäisevän konsultoinnin hanke pääsi käyntiin ja toimintavuoden aikana pidettiin neljä työpajaa. 
Hankkeen tavoitteena on vahvistaa hiippakunnan työelämäkonsulttien osaamista, yhteistyötä ja parempaa 
verkostoitumista seurakuntien kanssa ja näin edistää työyhteisöjen työhyvinvointia. Koulutukseen on 
osallistuneet lähes kaikki hiippakunnan organisaatiokonsultit. Hiippakunnan strategiaan liittyen järjestet-
tiin ”Anna meille meidän jokapäiväinen leipämme”- ajankohtaispäivä kolmella paikkakunnalla. Työnteki-
jöille, luottamushenkilöille ja vapaaehtoisille suunnatussa päivässä käsiteltiin kysymystä lapsiperhe-
köyhyydestä ja tutustuttiin kokeiluihin ja käytäntöihin hädän lievittämiseksi. Päivä toteutettiin yhteis-
työssä Ensi- ja Turvakotienliiton kanssa. 

Kiinteistöasiantuntijan apua tarjottiin vähävaraisille seurakunnille. Kiinteistöasiantuntija jatkaa työtään 
ensi vuonna. Nuorille suunnattu Walk in -terapia ja Walk in talk -käynnistyi eri paikkakunnilla. Oulun 
hiippakunta tuki toiminnassa työskennelleitä järjestämällä heille mahdollisuuden osallistua ryhmätyönoh-
jausprosessiin. Kuluneen vuoden aikana koulutukset ja tapaamiset, joissa digitaalinen työskentely on ollut 
mahdollista, on toteutettu verkon kautta, kuten ”Teologiset- ja Ajankohtais-ikkuna”.   Osallisuus Suhteessa 
-hanke jatkui, jossa parannetaan seurakuntien henkilökunnan työhyvinvointia ja osaamista.

Kirkkohallituksen virastokollegio myönsi rahoituksen alueellisen katsomusdialogimallin rakentamiseen 
Rovaniemellä vuoden 2023 loppuun asti. Päähakijana oli Kulttuuri- ja uskontofoorumi FOKUS ry. Kokei-
lun yhteistyökumppaneina ovat Rovaniemen kaupunki ja seurakunta, STEP-koulutus ja Oulun hiippa-
kunta. Kulttuuri- ja uskontofoorumi FOKUS ry:n kokeilussa päämääränä on katsomusopetuksen kehittä-
minen ja katsomustietoinen dialogi 

3 VUODELLE 2022 HYVÄKSYTTYJEN TOIMINNALLISTEN JA TALOUDELLISTEN
TAVOITTEIDEN ARVIOINTIA 

Toiminnalle asetetut tavoitteet saavutettiin pääosin suunnitelmien mukaan. Hiippakunnan strategian mu-
kaisesti on onnistuttu eri työaloilla ja tapahtumissa painottamaan marginaaleista lähtevän työn merkitystä. 
Kokous- ja koulutuskäytännöissä siirryttiin tavoitteiden mukaisesti digitaalisen työtapaan onnistuneesti. 
Tuomiokapitulin aloittama koulutus organisaatiokonsulteille, jolla on tarkoitus tukea seurakuntien johta-
juutta ja työhyvinvointia, on onnistuneesti saatu käyntiin. Pandemian siirtämät Saamelaiset kirkkopäivät 
toteutuivat yhteispohjoismaisena tapahtumana elokuussa, jossa päävastuu oli Suomen ev.-lut. kirkolla. 
Kirkkopäivien yhteydessä toteutettiin myös saamelaisten jäänteiden hautaaminen Inarin. Piispainkokouk-
sen aloitteesta valmisteltiin projekti Saamelaiset kirkossa. Oulun hiippakunta vastasi projektisuunnitteli-
jan palkkaamisesta loppuvuodeksi 2022. 

Oulun hiippakuntaa sitovaksi toimintakatteeksi kirkolliskokous vahvisti 1.625.000 euroa, johon sisältyi 
kiinteistökuluja 98.950 euroa. Lisäksi kirkolliskokous hyväksyin edellisen vuoden ylijäämästä 45.900 eu-
ron (n. 159.000 eurosta) siirron vuodelle 2022. Vuonna 2022 hiippakunnan toimintakate toiminnan 
osalta oli 1.614.055 euroa ja toimitilojen 99.988 euroa. Henkilöstökulut olivat noin 80 % kaikista toimin-
takuluista.  Toimintakate ylittyi yhteensä 43.093 eurolla. Alijäämä selittyy Saamelaisille kirkkopäiville va-
ratun budjetin n. 43.000 euron ylityksellä, joka johtui kirkkopäivien järjestämisestä aiheutuneiden kus-
tannusten noususta. 

Kirkon keskusrahaston taloussäännön 5 §:n mukaan Sitovuustason mukaista määrärahaa ei saa ylittää. 
Mikäli määräraha on ylittynyt, ylityksen merkittävyyttä arvioitaessa siitä vähennetään edellisenä vuonna 
syntynyt vastaava säästö. Oulun hiippakunta toivoo ylitystä vähennettäväksi vuonna 2021 syntyneestä 
ylijäämästä, josta on budjettivuoden aikana tapahtuneen ylijäämäsiirron jälkeen käyttämättä 113.100 eu-
roa.   
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4 HIIPPAKUNNAN TOIMINTA 

4.1 PIISPA 

Vuosi 2022 oli piispa Jukka Keskitalon neljäs vuosi Oulun hiippakunnan piispana. Vuonna 2022 ko-
ronapandemian vaikutus yhteiskuntaan, seurakuntiin, työskentelyyn ja sosiaaliseen elämään hellitti. Lu-
kuisia seurakuntien ja kirkon tilaisuuksia päästiin taas järjestämään normaalisti. Rajoitusten kauan odo-
tettu poistuminen mahdollisti tavanomaistakin useampien tilaisuuksien toteuttamisen. 

Vuoden 2022 aikana piispa tarkasti Kokkolan seurakuntayhtymän sekä Kaustisen ja Ullavan, Kuusamon, 
Hailuodon, Muonion, Ranuan, Oulujoen, Lohtajan ja Raahen seurakunnat, eli yhteensä kahdeksan seura-
kuntaa ja yhden seurakuntayhtymän mainitussa järjestyksessä. Tarkastuksissa käytettiin uutta, tarkennet-
tua piispantarkastusprosessia. 

Hiippakunnan hallinnossa keskeisiä ovat tuomiokapitulin kollegion istunnot ja hiippakuntavaltuuston ko-
koukset. Hiippakunnan uusi strategia ”Uskon, toivon ja rakkauden asialla pohjoisessa” oli käytössä ensim-
mäisen kokonaisen kalenterivuoden. Se ohjasi piispan kanslian ja hiippakunnan hallinnon työskentelyä. 
Strategia toteutuu kokonaisvaltaisesti piispan viranhoidon kautta. 

Alkuvuoteen sisältyi kaksi merkkitapausta. Piispa Jukka Keskitalo täytti 60 vuotta 10.1.2022 ja vietti 
merkkipäiväänsä samana päivänä piispantalosta striimatussa juhlassa. Alkuvuoden tiukkojen koronarajoi-
tusten vuoksi juhlaan pääsi paikalle vain rajattu joukko ihmisiä. Juhlassa paljastettiin piispa Keskitalon 
virallinen muotokuva, jonka on maalannut oulunsalolainen muotokuvamaalari Joonas Vähäsöyrinki. Li-
säksi tilaisuudessa julkistettiin piispa Jukka Keskitalo 60 vuotta -juhlakirja nimeltään Risteyksissä (Kirja-
paja). Kirja on monipuolinen esseekokoelma, jonka kirjoittajat tarkastelevat omasta näkökulmastaan kirk-
koa ja yhteiskuntaa, kieltä ja kulttuuria sekä luontoa ja hengellisyyttä. 

Toinen alkuvuoden erityinen merkkitapaus oli piispa Keskitalon johtaman suomalais-saamelaisen eku-
meenisen delegaation vierailu Vatikaanissa. Delegaatio tapasi katolisen kirkon johtajan paavi Franciscuk-
sen yksityisvastaanotolla Vatikaanissa 17.1.2022. Piispa Keskitalo nosti puheessaan paaville esille saame-
laisia ja muita alkuperäiskansoja koskevat kysymykset, joihin myös paavi Franciscus on ottanut viime ai-
koina kantaa. 

Valtakunnalliset kirkkopäivät ja lähetysjuhlat pidettiin Oulussa 20.-22.5.2022. Piispa oli vahvasti mukana 
juhlien suunnittelussa ja toteutuksessa mm. toimittamalla juhlien päämessun Oulun tuomiokirkossa, saar-
naamalla tansanialaisen piispa Andrew Gullen kanssa afrikkalaisessa gospelmessussa sekä keskustelemalla 
ministeri Tytti Tuppuraisen ja kansanedustaja Juha Sipilän kanssa sukupolvien yli ulottuvasta vastuusta. 

Saamelaisia kirkkopäiviä vietettiin 5.–7.8. Inarissa. Piispa Jukka Keskitalo osallistui myös näiden kirkko-
päivien toteutukseen aktiivisesti. Piispa esitti kirkkopäivien tervehdyspuheessaan ev.-lut. kirkon piispo-
jen näkemyksen, että kirkon on syytä aloittaa oma prosessi saamelaisiin kohdistuneiden väärinkäytösten 
läpikäymiseksi. Tämä prosessi käynnistyi loppuvuodesta Sämmiliih kirhoost – Sä´mmla ceerkvest – 
Sápmelaččat girkus – Saamelaiset kirkossa -nimisenä hankkeena, jonka hankesuunnitelman piispainko-
kous hyväksyi 8.12. Kokoaikaiseksi hanketyöntekijäksi nimitettiin saamelaispappi Mari Valjakka.  

Piispa Jukka Keskitalo toimitti myös kirkkopäivien päätösmessun yhdessä piispa Anne Skoglundin 
kanssa. Heti Saamelaisten kirkkopäivien jälkeen vietettiin kolme saamelaisten vainajien uudelleen hau-
tausta saamelaisalueella. Hautaukset toimittivat yhdessä saamelaiset papit Erva Niittyvuopio ja Mari Val-
jakka sekä arkkipiispa Tapio Luoma ja piispa Jukka Keskitalo. Hautausten yhteydessä Suomen ev.-lut. 
kirkko ilmaisi syvän katumuksensa siitä, miten saamelaisvainajia oli kohdeltu, kun hautarauha oli rikottu 
vetoamalla tieteellisiin tutkimuksiin. Tapahtumat nousivat valtakunnalliseksi uutiseksi ja ne dokumentoi-
tiin myös videoille.  
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Piispa kutsui koolle myös Oulun hiippakunnan synodaalikokouksen, joka järjestettiin 27.-28.9.2022 Ho-
telli Lasaretissa Oulussa. Synodaalikokoukseen kutsuttiin kaikki hiippakunnassa kirjoilla olevat papit ja 
lehtorit. Osallistujia oli 320. Synodaalikokouksen tämänkertainen teema oli Pelastus. Pääluentojen pitä-
jinä toimivat piispa emeritus Eero Huovinen ja kirkon lähetystyön keskuksen vt. johtaja, teologian tohtori 
Elina Hellqvist. 

Vuosi 2022 oli kirkon diakonian 150-vuotisjuhlavuosi. Juhlavuoden puitteissa piispa piti juhlapuheen 1.9. 
D-Day-tapahtumassa Oulun Rotuaarilla sekä järjesti Pohjoisen diakonian juhlan yhdessä hiippakunnan dia-
koniatyön kanssa 11.10. Kempeleen Kokkokankaan seurakuntakeskuksessa.

Pappisvihkimyksiä oli kolme ja niissä hiippakunta sai yhteensä 18 uutta pappia. Kertomusvuoden lopussa 
piispa on siten vihkinyt yhteensä 58 pappia Oulun hiippakuntaan. Lisäksi yhdeksän diakonian ammatti-
laista sai vuonna 2021 vihkimyksen diakonian virkaan. Piispa nimitti viisi ansioitunutta pappia rovastiksi. 
Oulun hiippakunnan tuomiokapituli myönsi lisäksi yhdelle kirkkomuusikolle director musices - ja yhdelle 
kanttorille director cantus -arvonimen.  

Piispa toimitti seitsemän kirkkoherran virkaan asettamista. Uudet kirkkoherrat asetettiin virkaansa Kan-
nuksen, Simon, Muhoksen, Perhon, Rovaniemen, Lohtajan ja Kälviän seurakunnissa. 

Muita piispanmessuja vietettiin Rooman Santa Maria sopra Minervan basilikassa Vatikaanin-vierailun yh-
teydessä 19.1., Pateniemenrannan seurakuntakodissa 27.3. (vihkiminen käyttöön), Säräisniemen kirkossa 
15.5. (Säräisniemen kirkko 240 v. & Vaalan kirkko 60 v.), Muonion kirkossa 19.6. (Muonion kirkko 200 
v.), Haapajärven Monitoimitalossa 3.9. (hiippakunnalliset lähetysjuhlat), Kempeleen vanhassa kirkossa 
2.10. (vanhan kirkon uudelleen käyttöönotto) sekä Pyhäjärven Pyhän ristin kirkossa 30.10. (Pyhäjärven 
kirkko 125 v., sai myös uuden nimen). Lisäksi piispalla oli useita muita saarnoja messuissa ja sanajumalan-
palveluksissa, mm. Oulun yliopiston ekumeenisessa promootiojumalanpalveluksessa 28.5. sekä 1. adven-
tin perhemessussa 27.11., kummatkin Oulun tuomiokirkossa. 

Alueellisesti merkittäviä luottamustehtäviä olivat Oulun yliopiston yhteistyösuhteiden neuvoston jäse-
nyys ja Oulun Diakonissalaitoksen hallintoneuvoston puheenjohtajuus. Pohjois-Pohjanmaan alueen sidos-
ryhmäjohtajat tapasivat toisiaan edelleen. Puolustusvoimien ja sen kirkollisen työn kanssa tehtävä yhteis-
työ toteutui muun muassa alueellisessa kirkkojuhlassa Oulun tuomiokirkossa sekä yhteydenpidossa Puo-
lustusvoimien keskeisiin toimijoihin. 

Piispan toimintaan kuuluu hiippakunnallisten tehtävien lisäksi kokonaiskirkollinen työ sisältäen mm. piis-
painkokouksiin ja kirkolliskokoukseen osallistumisen (2 istuntoviikkoa vuodessa). Piispa osallistui kirkol-
liskokouksen talousvaliokunnan työskentelyyn, josta osa toteutettiin verkossa. Tiiviisti työskentelevän 
valiokunnan kokouksia vuoden aikana oli yli 20. Piispa osallistui myös Arvojen Akatemia XXIII -kurssille. 

Pohjoisen hiippakunnan alueella on saamelaisten kotiseutualue käsittäen Enontekiön, Inarin ja Utsjoen 
kunnat sekä Sodankylän kunnan Lapin paliskunnan alueen. Piispa osallistui saamelaistyön neuvottelukun-
nan työskentelyyn ja toimi muutenkin saamelaisten asioiden eteenpäin viemiseksi jo aiemmin mainituilla 
tavoilla. 

Piispa Keskitalo jatkoi Suomen Pipliaseuran puheenjohtajana. Pipliaseuran uudeksi toiminnanjohtajaksi 
valittiin 9.12. Petri Merenlahti pitkäaikaisen edellisen toiminnanjohtajan Markku Kotilan jäädessä eläk-
keelle. Myös ulkosuomalaistyön neuvottelukunnan puheenjohtajuus jatkui piispa Jukka Keskitalolla.  

Piispa osallistui moniin juhlatilaisuuksiin juhlapuhujana. Näistä mainittakoon Kalajoen Kristillisen opiston 
80-vuotisjuhla 26.3., Herättäjä-Yhdistyksen 110-vuotisseurat 24.4., Laitasaaren rukoushuoneen 90-vuotis-
juhla 14.8., Kirkon Hallintovirkamiehet ry:n 75-vuotisjuhla 22.9 sekä Oulun seudun sotaorpojen 20-vuo-
tisjuhla ja joulujuhla 23.11. Lisäksi piispa piti lukuisia hartaus-, tervehdys- ja muita puheita monissa eri
tilaisuuksissa.
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Piispanpyöräily järjestettiin neljännen kerran Oulussa. Pyöräilyreitti kulki Oulun tuomiokirkolta Patenie-
menrannan seurakuntakoti Ankkurin kautta leirikeskus Loistoon Haukiputaalla. Perillä piispa siunasi käyt-
töön vuonna 2021 valmistuneen Oulun seurakuntien leirikeskuksen. 

Vahva näkyvyys monissa medioissa jatkui. Piispa kirjoitti Kalevaan ja Keskipohjanmaahan yliökirjoitukset 
liittyen Venäjän hyökkäykseen Ukrainaan sekä oikeutetun puolustussodan kysymykseen. Piispa kirjoitti 
myös kaksi Rauhan Tervehdyksen pääkirjoitusta sekä oli suorassa lähetyksessä piispan kyselytunnilla Ra-
dio Deissä. Julkaistujen haastattelujen ja lehtijuttujen aihepiirit käsittelivät muun muassa piispantarkastus-
ten vierailuja, positiivista uskonnonvapautta ja saamelaisasioita. Läsnäolo sosiaalisessa mediassa oli hyvin 
aktiivista erityisesti Facebook- ja Twitter-tileillä. 

Barentsin alueen yhteistyössä tapahtui muutos, kun pohjoismaiden kirkot jäädyttivät yhteistyön Venäjän 
ortodoksisen kirkon kanssa Venäjän hyökättyä Ukrainaan. Näin ollen myös Barentsin kirkkojen neuvos-
ton (SKKB) toiminta keskeytettiin. Tilalle syntyi syyskuussa perustettu Pohjoiskalotin kirkollinen yhteis-
työverkosto, jossa on mukana pohjoisia hiippakuntia Suomen, Ruotsin ja Norjan ev.-lut. kirkoista sekä 
Oulun ortodoksinen hiippakunta. Perustamiskokous oli 15.9. Torniossa. Piispa Keskitalo osallistui kesä-
kuussa myös pohjoismaisten piispojen kokoukseen Islannin Akureyrissa. 

Piispan kansliassa aloitti 1.3. uusi teologinen erityisavustaja Pekka Mustakallio. Mustakallio jatkoi edelli-
sen erityisavustajan Harriet Urposen työtä, mutta jossain määrin eri painopisteillä.  

Vuoteen 2022 mahtui valtavasti erilaisia tilaisuuksia, kohtaamisia ja tapahtumia. Myös ekumeeninen ulot-
tuvuus näkyi piispan työssä esimerkiksi rukousaamiaisen ja ekumeenisen paastonajan seminaarin muo-
dossa sekä tiiviinä yhteistyönä Suomen ortodoksisen kirkon ja Oulun ortodoksisen hiippakunnan kanssa.  

4.2 TUOMIOKAPITULI 

Tuomiokapitulin kollegio kokoontui vuoden 2022 aikana 13 kertaa ja käsitteli 574 asiaa.  Käsiteltävät 
asiat koskivat hiippakunnan hallintoa ja toimintaa, pappien virka- ja koulutusasioita, seurakuntien hal-
linto-, talous- ja kiinteistöasioita sekä kanteluasioita.  

Tuomiokapitulissa tuli vireille 5 kirkkoherran viran sekä 7 kappalaisen viran täyttöprosessia, jonka lisäksi 
tuomiokapituli antoi 114 määräaikaista papiston viranhoitomääräystä. Virkavapauksia papeille myönnet-
tiin 75 ja sivutoimilupia 6. Hiippakuntasiirtoja tehtiin 4, joista Oulun hiippakuntaan 2 ja muihin hiippa-
kuntiin 2. Pappistutkintoja tuomiokapituli hyväksyi vuoden 2022 aikana 18.  Kanteluita ja valituksia tuli 
vuoden aikana vireille 6, jonka lisäksi tuomiokapituli antoi pyynnöstä joitakin selvityksiä ja lausuntoja toi-
sille viranomaisille.  

4.3 HIIPPAKUNTAVALTUUSTO 

Oulun hiippakunnan hiippakuntavaltuusto kokoontui vuonna 2022 kaksi kertaa: 12.2. ja 11.6. Toiminta-
suunnitelman ja talousarvion sekä toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen hyväksymisen lisäksi kokouk-
sissa keskusteltiin kirkon ajankohtaisista aiheista.  

4.4 NEUVOTTELUKUNNAT 

Oulun hiippakunnassa on toiminut vuonna 2022 seuraavat neuvottelukunnat: 
- Oulun hiippakunnan jumalanpalvelus- ja musiikkitoiminnan neuvottelukunta
- Oulun hiippakunnan lähetyksen ja kansainvälisen työn neuvottelukunta
- Oulun hiippakunnan kasvatustoiminnan neuvottelukunta
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- Oulun hiippakunnan diakonia- ja yhteiskunnallisen työn neuvottelukunta
- Oulun hiippakunnan ympäristötoiminnan neuvottelukunta

Neuvottelukunnat ovat esittäneet toimintakertomuksensa tuomiokapitulille, joka on hyväksynyt ne 
2.2.2023.  

5 TYÖALAT JA KOULUTUSTOIMINTA 

5.1 KOULUTUSTOIMINTA 

Koulutustoimintaa on pystytty toteuttamaan hyvin sekä verkkokoulutuksina että lähikoulutuksina. Kulu-
neen vuoden aikana verkkopedagogiset valmiudet kasvoivat ja välineitä opittiin hyödyntämään monipuo-
lisesti.  

Myös seurakunnissa valmius verkko-opiskeluun kasvoi. Kokonaisten, monipäiväisten koulutusten toteut-
taminen verkossa on osoittautunut haastavaksi. Koulutuksia on kuitenkin opittu suunnittelemaan sellai-
siksi, että niistä on tullut yhä toimivampia.    

Koulutusyhteistyötä on tehty monien eri toimijoiden kanssa kuten esimerkiksi Lapuan hiippakunnan, Co-
ronaria Työelämäpalveluiden ja STEP-opintokeskuksen kanssa. Syksyn Ajankohtaispäivät onnistuttiin pi-
tämään lähikoulutuksina kolmen eri rovastikunnan alueella. Lisäksi toteutettiin verkossa runsaasti eri 
työntekijäryhmille järjestettyjä info- ja koulutustilanteita sekä webinaareja.  

5.2 DIAKONIA JA YHTEISKUNNALLINEN TYÖ 

Diakonian 150 v juhlavuosi rohkaisi seurakuntien diakoniatyötä monenlaisiin tapahtumiin, juhliin ja semi-
naareihin. Aktiivisen toiminnan takia näkyvyyttä on saatu niin paikallisissa kuin valtakunnallisissakin me-
dioissa. Myös sosiaalisessa mediassa diakonia oli vahvasti esillä koko vuoden. Diakonian positiivinen esil-
läolo on nostanut esille vähävaraisten asemaa ja heidän arkeaan. Oulun hiippakunta ja DY neuvottelu-
kunta ovat olleet mukana 16 erilaisen juhlan, tapahtuman tai seminaarin järjestämisessä.    

Toimintavuoden aikana oli monia haastavia asioita. Korona-aika ei ollutkaan vielä ohi, tautia oli vielä liik-
keellä ja se aiheutti epävarmuuksia moniin koulutuksiin ja tapahtumiin. Venäjän hyökkäys Ukrainaan ai-
heutti ja aiheuttaa edelleen huolta ja pelkoa. Sodan pitkittyessä energian, elintarvikkeiden, polttoaineen 
ja kaikkien hyödykkeiden hinnan korotukset rasittavat erityisesti kaikkein pienituloisimpien ihmisten ta-
loutta. Tämä tuo painetta erityisesti diakoniatyöhön ja siltä odotettuun taloudelliseen auttamiseen. Diako-
niatyöntekijöiden arki on näyttäytynyt kiireisenä ja rankkana. Useiden kertomuksessa kuuluu hätä ja 
huoli, myös oma jaksaminen ja selviytyminen on äärirajoilla. Tilannetta pahentaa vielä kova odotusten 
paine, kaiken peruuntuneen pitäisi tapahtua juuri nyt.  

Monet verkossa tapahtuvat kohtaamiset ja jakaminen edesauttavat hyvien käytäntöjen leviämistä. Ei enää 
tarvitse tyytyä siihen, miten ennen on tehty. Webinaarit ja tapahtumat ovat helpommin myös työaloja 
ylittäviä ja rikkovat näin raja-aitoja työmuotojen väliltä. Esimerkkinä lapsiperheköyhyyden esillä pitämi-
nen ajankohtaispäivissä, ajankohtaisikkunassa ja synodaalikokouksessa on tuonut lapsiperheet koko seu-
rakunnan yhteiseksi asiaksi, erityisesti kasvatus ja diakonia ovat löytäneet yhteisiä tapoja toimia yhdessä 
perheiden parhaaksi. 
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5.3 JUMALANPALVELUS- JA MUSIIKKITYÖ 
 
Oulun hiippakunnan jumalanpalvelus- ja musiikkitoiminnan tavoitteena on tukea, ohjata ja edistää Oulun 
hiippakunnan seurakuntia ja niiden työntekijöitä jumalanpalveluselämän ja kirkkomusiikin kysymyksissä. 
Lisäksi hiippakunnan jumalanpalvelus- ja musiikkitoiminta pitää yllä yhteyksiä eri yhteistyötahoihin ja 
seuraa kirkon jumalanpalveluselämän ja kirkkomusiikin sekä yleisen musiikkikulttuurin kehitystä.  

Vuoden 2022 toiminnan keskiössä koronan vuoksi vuodella 2019 siirtynyt BACH 2022 – tapahtuma. Lo-
kakuussa esitettiin J.S. Bachin H-mollimessu Haapajärvellä, Alatorniolla ja Oulussa. Lisäksi neuvottelu-
kunta toimitti ensimmäisen artikkelipohjaisen julkaisun, Nuotioteologiaa, joka julkaistiin Jaetut Eväät – 
jumalanpalveluspäivillä Kuopiossa 18. – 20.3.2022.   

 
5.4 KASVATUSTOIMINTA 
 
Ilmiöinä nuorten mielenterveys nousi vahvasti esiin vuonna 2022, mm. seurakuntien Walk in -terapian ja 
Walk in talk- keskustelutoiminnan käynnistymisenä, jonka tueksi hiippakunta järjesti ryhmätyönohjaus-
prosessin. 

Polku -teema oli esillä Kirkon kasvatuksen päivien virtuaalitoteutuksessa, valtakunnallisessa Kirkkohalli-
tuksen järjestämässä ”Ettei kukaan jää yksin” -verkostotapahtumassa Kokkolassa ja Kirkkopäivillä Oulussa. 
Kuitenkin kirkon kasvatuksen barometrin 2023 ennakkotietojen mukaan Oulun hiippakunnassa Polku-
toimintamallin tunnettuus on hiippakunnista matalin, mikäli mahdollisesti johtuu siitä, että em. tapahtu-
mat eivät ole tavoittaneet kuin osan seurakuntien työntekijöistä. 

Hiippakunnan strategian toimeenpanoa tuki hiippakunnan ajankohtaispäivien ja webinaarin toteutus yh-
dessä Ensi- ja Turvakotien liiton sekä Rovaniemen seurakunnan työntekijöiden kanssa lapsiperheköyhyy-
den taklaamiseksi. 

Vuoden 2022 alkupuoliskon tapahtumat toteutuivat verkossa, jolloin kustannuksia syntyi vähemmän. 
Verkkototeutuksissa Lapuan hiippakunta tuli mukaan järjestäjäksi, jolloin tavoitettiin molempien hiippa-
kuntien osallistujia. Useissa tapahtumissa taloudellinen vastuu oli pääjärjestäjällä kuten Kirkkohallituk-
sella, Lasten ja Nuorten keskuksella, Suomen Lähetysseuralla, Oulun seurakunnilla (tilauskoulutukset) tai 
Dialogitaitajien alueellisella kehittämishankkeella (Fokus ry). 

 
5.5 LÄHETYS- JA KANSAINVÄLINEN TYÖ 
 
Hiippakunnan lähetys ja kansainvälinen työ pyrki toteuttamaan hiippakunnan strategian painopisteitä tu-
kemalla seurakuntien toimintakulttuurien muutosta sekä työntekijöiden hengellistä identiteettiä ja vapaa-
ehtoisten osallisuutta. Koronan tähden toimintavuosi sisälsi vielä joitain peruuntumisia tai koulutusten 
muutoksia Teams-toteutuksiksi.  

Työala tuotti ja julkaisi kesäkuussa videon ”Yhteyttä – Oulun hiippakunta maailmanlaajassa missiossa”. 
Noin 12 minuutin pituinen video kertoo hiippakunnan seurakuntien toiminnasta kotimaassa lähetystyön 
hyväksi sekä lähetysjärjestöjen työstä maailmalla.   

Tansanialaisen ystävyyshiippakunnan piispa Gullen vierailu toukokuun kirkkopäivillä ja lähetysjuhlilla 
sekä hiippakunnan opintomatka Missioviikolle Tansaniaan toteutuivat aiempien koronasta johtuvien pe-
ruuntumisten jälkeen. 

Ukrainan sota vähensi hiippakunnan, rovastikuntien ja seurakuntien yhteyksiä sekä taloudellista tukea 
Inkerin kirkon seurakuntiin. Työala pyrki rohkaisemaan piispojen suosituksen mukaisesti yhteyksien jat-
kamista puristuksessa olevaan Inkerin kirkkoon. 
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5.6 YMPÄRISTÖTOIMINTA 
 
Vuoden 2022 ympäristötoiminnan kohokohtana oli pandemia vuosien jälkeen järjestetyt Kirkon ympäris-
töpäivät 2022 ”Kestävä elämä ja kestävä kirkko – tehtävänä luodun monimuotoisuus ja hiilineutraalisuus” 
Turussa 19. – 20.9.2022. Osa Kirkon ympäristöpäivien ohjelmasta toteutettiin hybridimallilla. Oulun hiip-
pakunnan ympäristötoiminnan neuvottelukunta järjesti 24.3.2022 iltapäivän kestävän Teams-koulutuk-
sen; Yhdessä toimien luomakunnan puolesta – ympäristödiplomin edistäminen seurakunnissa. Koulutus 
tavoitti 13 seurakuntaa Oulun hiippakunnan alueelta ja yhden Kuopion hiippakunnasta. Koulutukseen oli 
myös sisällytetty osuus jätelainsäädännön uusista vaatimuksista. Muita tapahtumia vuoden 2022 aikana 
olivat mm. Kirkkopäivät ja lähetysjuhlat toukokuussa Oulussa ja ValoVirtaa lähetysjuhlat Haapajärvellä. 
Hallintovirkamiehet kokoontuivat Oulussa syyskuussa 2022, jossa yhtenä aiheena oli mm. kiinteistöt, hii-
lineutraalisuus ja energia. 

Auditointiharjoittelun kautta pätevöityi yksi uusi Kirkon ympäristödiplomin auditoija Oulun hiippakun-
taan vuonna 2022. Oulun hiippakunnassa oli seitsemän ympäristödiplomin auditoijaa vuonna 2022. Audi-
toija on henkilö, joka on saanut oikeutuksen toimia Kirkon ympäristöjärjestelmän ulkopuolisena arvioi-
jana. Oikeudet myöntää kirkkohallitus. 

Vuoden 2022 aikana ympäristödiplomi myönnettiin Oulun hiippakunnassa Kuusamon ja Ylivieskan seu-
rakunnalle. Seurakunnista Raahe ja Lumijoki on pyytänyt auditointia. Hiippakunnallisia ympäristöuutiskir-
jeitä lähetettiin vuonna 2022 yksi sähköisen uutiskirjeen (Ofelaš) mukana. Kirjettä jaettiin lisäksi sähkö-
postin välityksellä ja se on luettavissa myös Oulun hiippakunnan verkkosivuilla. Paikallislehti Raahelaisen 
seurakuntasivuilla julkaistu juttu Kirkon ympäristöpäiviltä, kirjoittajana Johanna Maliniemi Raahen seura-
kunnasta, julkaistiin myös Oulun hiippakunnan verkkosivuilla lokakuun alussa 2022. Ympäristötoiminnan 
neuvottelukunnalle perustettiin oma Teams-tiimi loppuvuodesta 2022. Teams- tiimin kautta on helpompi 
jakaa liitteitä, välittää dokumentteja ja käydä nopeaa keskustelua. 

 
5.7 TYÖNOHJAUS JA TYÖYHTEISÖJEN KEHITTÄMISTOIMINTA 
 
RatKee -hanke eli ratkaisukeskeisen, ennaltaehkäisevän konsultoinnin hanke pääsi käyntiin ja toiminta-
vuoden aikana pidettiin 4 työpajaa. Hankkeen tavoitteena on vahvistaa hiippakunnan työelämäkonsult-
tien osaamista, yhteistyötä ja parempaa verkostoitumista seurakuntien kanssa ja näin edistää työyhteisö-
jen työhyvinvointia. Hiippakunnan konsultit ovat innostuneita hankkeista ja ovat siihen sitoutuneita. 
Hankkeen antamin uusin työvälinein onkin jo aloitettu useita konsultointeja eri seurakunnissa eli hanke 
on jo nyt osoittanut tarpeellisuutensa. Hanke sai rahoitusta Kevan kehittämisrahoista 10 000 € ja se alkoi 
syksyllä 2021. Konsultteja on mukana tällä hetkellä 18. Hanke jatkuu vielä 2023 kevään. 

Työnohjauksia kysytään aktiivisesti ja onneksi hiippakuntamme alueen työnohjaajat ovat käytettävissä ja 
vastaavat hyvin kysyntään. Tällä hetkellä olemassa olevien työnohjaajien lisäksi on kouluttautumassa 
kolme uutta työnohjaajaa. Kaksi heistä on Lapin maakunnan alueelta, Tervolasta ja Kittilästä, mikä laajen-
taa ja tasa-arvoistaa työnohjaajien tarjontaa. Toimivia työnohjaajia on Oulun hiippakunnassa 41. 

 
5.8 TYÖ MATKAILIJOIDEN PARISSA 
 
Hiippakunnan alueella sijaitsevat matkailijoita varten rakennetut tunturikappelit; Pyhän Paavalin kappeli 
Saariselällä, Marian kappeli Levillä, Pyhän Laurin kappeli Ylläksellä ja Revontulikappeli Pyhätunturilla. Kap-
peleista vastaavien organisaatioiden yhteistyökokoukseen kokoonnuttiin kaksi kertaa vuoden aikana. 
 
5.9 SAAMELAISTYÖ 
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Saamelaistyötä tehdään yhteistyössä eri yhteistyötahojen, kuten esimerkiksi Suomen saamelaiskäräjien, 
Sami Soster ry:n, erilaisten saamelaisyhdistysten sekä Norjan ja Ruotsin saamelaisten kirkkoneuvostojen 
kanssa. Yhteistyötä tehdään myös muiden alkuperäiskansojen kanssa, kuten esimerkiksi Tansanian, Mo-
rogoron hiippakunnan parakuyo-maasaiden kanssa, sekä Kirkkojen Maailman Neuvoston kautta. 

Saamelaiset kirkkopäivät pidettiin Inarissa 5.-7.8.2022. Kirkkopäivät kokosivat saamelaisia Norjasta, 
Ruotsista ja Suomesta. Venäjän saamelaiset eivät voineet osallistua tapahtumaan, maailman tilanteen ta-
kia. Osallistujamäärä tapahtuman mukaan 250–400 henkilöä. (tiedot Inarin seurakunnan suntioilta). Kirk-
kopäivien yhteydessä tuotettiin tilaustöinä saamelaista liturgista esineistöä. Kirkkopäivillä painotettiin 
kolttasaamelaisten osallisuutta mm tukemalla erityisesti koltansaamen kielen näkyvyyttä. 

Saamelaisten pappi Mari Valjakka on jäänyt 20.10.2022 alkaen virkavapaalle saamelaispapin virasta työs-
kennelläkseen projektisuunnittelijana kirkon totuus- ja sovintoprosessissa. Hankkeen suunnittelu tapah-
tuu aikavälillä 20.10-25.12.2022. 

Sápmelaččat girkus -hanke on suunniteltu kestävän kaksi vuotta (2023–2024) ja alkavan tammikuussa 
2023. Hanke on kirkon oma ja erillinen valtion ja saamelaisten välisestä totuus- ja sovintoprosessista. 
Hankkeessa korostuu pastoraalinen ote, tutkimus ja kenttätyö. Hanke jatkaa vuonna 2012 alkanutta saa-
melaisten ja kirkon välistä totuus- ja sovintotyötä. Hanke vakiinnuttaa saamelaisten asemaa kirkossa, tu-
kee ja vahvistaa saamelaisten kirkollista ja hengellistä elämää. 

 
5.10 VANKILATYÖ 
 

Pelson vankila oli yksi Rikosseuraamuslaitoksen (Rise) Itä- ja Pohjois-Suomen vankeinhoitoalueen (Ipra) 
suljetuista vankiloista. Risen organisaatiouudistus tuli voimaan 1.9.2022 ja Suomi jaettiin 11 Rikosseuraa-
muskeskukseen (Rike). Pelson vankilasta tuli yksi osa Oulun rikosseuraamuskeskusta yhdessä Kestilän ja 
Oulun vankiloiden sekä Oulun yhdyskuntaseuraamustoimiston kanssa. 

Kirkollisesti vankila sijaitsee Vaalan seurakunnan alueella, kuuluu Oulun hiippakuntaan ja piispa Keskita-
lon kaitsentaan. Vankipaikkoja on 80 kpl ja ne kaikki ovat miehille. Vankilapapin virkaa ei ole täytetty 
1.9.2011 jälkeen.  

Diakonin työn tavoite on uskonnonharjoittamisen oikeudesta huolehtiminen ja uskonnonharjoittamisen 
mahdollisuuksien järjestäminen, kristillisten arvojen esillä pitäminen ja niiden mukainen vangittujen dia-
koninen auttaminen. Pääasiallista käytännön toimintaa olivat hartaudet, vankien henkilökohtainen ja ryh-
mämuotoinen sielunhoito sekä vierailijoiden järjestämän kristillisen toiminnan organisointi ja heidän oh-
jaamisensa.  

Sähköisesti tai puhelimella tavoitettiin vangittujen omaisia, kotiseurakuntien työntekijöitä ja muita yhteis-
työverkostoa. Myös omaisille diakoni oli kuuntelija ja keskustelukumppani sekä asiallisen tiedon jakajana 
ja tilaisuuksien ohjaajana osaltaan vastuullinen myös vankilan turvallisuudesta. 

Kulunut vuosi oli Diakonian 150. juhlavuosi. Sain osallistua juhlavuoden diakoniatapahtumiin ja toimin-
toihin. Koskettava tehtävään siunaaminen tuli osakseni huhtikuussa ja upea piispanmessu Säräisniemellä 
toukokuussa. 

Oulun hiippakunnan voimassa olevan strategian mukaan hiippakunta pyrkii vaikuttamaan Rikosseuraa-
muslaitoksen suuntaan siten, että hiippakunnan alueen neljässä vankilassa vankilasielunhoidon nykyiset 
resurssit säilyvät ja että Vaalan uuteen vankilaan saadaan kappeli.  

Pelson vankilan korvaavan Vaalan vankilan rakentaminen eteni ja peruskivi muurattiin 18.11.2022. Val-
mistumisajankohta on suunnitelman mukaan syksyllä 2024.  
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5.11 VIITTOMAKIELINEN TYÖ 
 
Vuonna 2022 viittomakielistä toimintaa pystyttiin jo järjestämään tavalliseen tapaan. Niin ikään runsaasti 
osallistujia kokoavia rovastikunnallisia tapahtumia, leirejä ja retkiä toteutettiin koronatauon jälkeen. Yh-
teistä kaikelle toiminnalle oli suuri ilo siitä, että oli mahdollisuus tauon jälkeen tavata toisia kasvokkain. 
Striimatuille jumalanpalveluksille ja hartauksille ei enää ollut tarvetta. Etäyhteyksin tapahtuvia sielunhoi-
tokeskusteluja käytiin vuoden aikana muutama.  

Kokoavan toiminnan keskiössä ovat edelleen olleet viittoma- ja kaksikieliset jumalanpalvelukset, joita 
Oulun piirin alueella on vietetty yhteensä 25. Piirin alueella kokoontuvat ryhmät (kokoontumispaikka-
kunnat Oulu, Kajaani ja Rovaniemi) ovat jatkaneet toimintaansa. Vuoden aikana painopisteinä ovat olleet 
työn suuntaaminen viittomakielisestä seurakuntayhteydestä etäällä oleville, monikanavaisen viestinnän 
kehittäminen, vapaaehtoisuuden ja osallisuuden vahvistaminen jumalanpalvelusyhteisöissä sekä viittoma-
kielisen työn ja sen työntekijöiden tukeminen seurakunnissa. Toimintaa on suunniteltu ja toteutettu nämä 
tavoitteet huomioiden.  

Toiminnassa suhteellista kasvua oli eniten tapahtumien osallistujamäärissä (+46,20 %), sekä retkien, lei-
rien ja ryhmien osallistujamäärissä (+57,89 %). Tämä selittyy osallistumisen mahdollisuudesta sekä tar-
peesta kohdata tauon jälkeen. Tämän takia tarve henkilökohtaisille kohtaamisille ja etenkin kotikäyn-
neille on vähentynyt. 

Kuurojenpappi oli virkavapaalla väitöskirjatyön vuoksi 24.1-20.2.2022. 

 
5.12 HANKETOIMINTA 
 

Osallisuus suhteessa -hanke päättyi kesäkuussa. Hankkeen tavoite oli parantaa seurakuntien työntekijöi-
den hyvinvointia ja osaamista. Ajatus on, että seurakunnat osaisivat entistä paremmin vastata hengellisyy-
den muutokseen ja seurakuntalaisten tarpeisiin. Hankkeessa hyödynnettiin digitaalista teknologiaa asian-
tuntijoiden osaamisen ja osaamisen johtamisen sekä henkilöstöhallinnon järjestelmien ja ohjausprosessien 
kehittämisessä. Hankkeessa tuotettiin työhyvinvointia tukevaa materiaalia. Hanke sai rahoitusta Euroopan 
sosiaalirahastosta (toimintalinja 3. / Työllisyys ja työvoiman liikkuvuus, erityistavoite 7.1. / Tuottavuuden 
ja työhyvinvoinnin kehittäminen) ja rahoitusviranomaisena toimii Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus. 

RatKee -hanke eli ratkaisukeskeisen, ennaltaehkäisevän konsultoinnin hanke pääsi käyntiin ja toiminta-
vuoden aikana pidettiin neljä työpajaa. Hankkeen tavoitteena on vahvistaa hiippakunnan työelämäkon-
sulttien osaamista, yhteistyötä ja parempaa verkostoitumista seurakuntien kanssa ja näin edistää työyhtei-
söjen työhyvinvointia. Koulutukseen on osallistuneet lähes kaikki hiippakunnan organisaatiokonsultit. 

 
5.13 KANSAINVÄLISET YHTEYDET JA EKUMENIA 
 
Oulun hiippakunnalla on vahvat ekumeeniset ja kansainväliset yhteydet. Barentsin alueen yhteistyössä 
tapahtui muutos, kun pohjoismaiden kirkot jäädyttivät yhteistyön Venäjän ortodoksisen kirkon kanssa 
Venäjän hyökättyä Ukrainaan. Näin ollen myös Barentsin kirkkojen neuvoston (SKKB) toiminta keskey-
tettiin. Tilalle syntyi syyskuussa perustettu Pohjoiskalotin kirkollinen yhteistyöverkosto, jossa on mukana 
pohjoisia hiippakuntia Suomen, Ruotsin ja Norjan ev.-lut. kirkoista sekä Oulun ortodoksinen hiippakunta. 
Perustamiskokous oli 15.9. Torniossa. Itäisen Viktorianjärven ystävyyshiippakunta Tansaniassa on Oulun 
hiippakunnan ystävyyshiippakunta. 
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5.14 VIESTINTÄ 
 
Viestintäohjelma antoi suuntaviivat viestintätiimille sen koordinoidessa hiippakunnan viestintää. Ko-
ronaviestintä muuttui osaksi arkipäivän viestintärutiineja. 

Kapitulin henkilökuntaa on vahvasti rohkaistu viestimään enemmän, minkä takia viestintä onkin yleisesti 
lisääntynyt. Talon yhteisissä kokouksissa on päivitetty viestinnän julkaisusuunnitelmaa. 

Piispan somenäkyvyys kasvoi entisestään ja hänen työnsä olikin hyvin näkyvillä hiippakunnan monissa 
medioissa mm. eri haastattelujen kautta. Yksi tärkeä viestinnän painopiste oli koulutustoiminnasta tiedot-
taminen eri kanavia pitkin. Vuoden 2022 viestinnällisesti tärkeitä tapahtumia olivat mm. Diakonian juhla-
vuosi ja Synodaalikokous syyskuulla. 

Sosiaalisen median kanavista käytössä ovat olleet käyttäjämääriä kasvattaneet hiippakunnan Facebook-
sivu, Twitter, Instagram sekä Ofélas -uutiskirje, jonka päätoimittaja oli Aino Hartikka ja joka lähetettiin 
jokaisen istunnon jälkeen. Piispa Jukka Keskitalon Facebook- ja Twitter -tilien kautta on tehty piispan 
työtä näkyväksi sosiaalisessa mediassa.  Somekanavat saivat näkyvyyttä myös piispan ja hiippakunnan 
verkkosivuilla Flocker -palvelun kautta. 

Oulunpiispa.fi ja Oulunhiippakunta.fi -verkkosivujen sisältö pyritään pitämään saavutettavana. Työ saavu-
tettavien somesisältöjen kanssa jatkuu edelleen. 

Viestintätiimin puheenjohtajana oli tammikuulla 2022 piispan erityisavustaja Harriet Urponen. Helmi-
kuun alusta puheenjohtajaksi siirtyi hiippakuntadekaani Juha Rauhala, Harrietin siirtyessä muihin tehtä-
viin. Viestintätiimiin kuuluiva toimistosihteeri Aino Hartikka, hiippakuntapastori Päivi Liiti ja kuurojen-
pappi Sari Timonen sekä piispan erityisavustaja Pekka Mustakallio helmikuulta 2022 alkaen. Keväästä 
2022 hiippakuntapastori Päivi Liitin virkavapauden aikana viestintätiimissä on ollut vs. hiippakuntapas-
tori Seija Helomaa. 
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6 HENKILÖSTÖ 

6.1 HIIPPAKUNTAVALTUUSTO 

6.1.1 Maallikkojäsenet 
Hekkala Markku 
Helanen Suvi 
Heikkinen Arja 
Hänninen Juha 
Kallunki Hannu 
Kumpulainen Rita 
Kupsala Jari 
Lehto Pekka 
Paananen Jukka, puheenjohtaja 
Savuoja Arja 
Taskila Matti 
Tornberg Antti 
Vuokila Kalervo 

6.1.2 Pappisjäsenet 
Lindström Mirja-Liisa 
Mustakallio Pekka 
Nivala Eija (varapuheenjohtaja) 
Oikarinen Erja 
Pokka Tapio 
Sirviö Jouni 
Tölli Tuomas 

6.1.3 Saamelaisten edustaja 
Pekkala Aslak 
 
6.2 TUOMIOKAPITULIN JÄSENET 
Jukka Keskitalo, puheenjohtaja  
Saarinen Satu, tuomiorovasti (virkavapaalla 
1.8.2022 alkaen) 
Nissinen Heikki, pappisasessori  
Ahola Mirva, pappisasessori 
Kallunki, Hannu, maallikkojäsen 
Nivala, Eija, pappisvarajäsen (1.8.2022 alkaen) 
Rauhala Juha, hiippakuntadekaani 
Aalto Mari, lakimiesasessori 
 
Läsnäolo- ja puheoikeudella: 
Jukka Paananen, hiippakuntavaltuuston puheen-
johtaja  
Päivi Liiti, hiippakuntapastori, sihteeri (1.5. 
saakka) ja Seija Helomaa, vs. hiippakuntapastori 
2.5.2022 alkaen 
 
 

 

6.3 TUOMIOKAPITULIN HENKILÖKUNTA 
 
Aalto Mari, lakimiesasessori 
Hartikka Aino, toimistosihteeri 
Helomaa Seija, vs. hiippakuntapastori (2.5.2022 
alkaen) 
Karjalainen, Tuula, vankiladiakoni 
Keskitalo, Jukka, piispa  
Kronqvist Saija, hiippakuntasihteeri 
Kuikka Mirva, hiippakuntasihteeri 
Laurila Matti, hiippakuntasihteeri 
Liiti Päivi, hiippakuntapastori (lomalla ja virkava-
paalla 2.5.2022 alkaen) 
Heinonen Hannele, projektityöntekijä 
(31.7.2022 saakka) 
Keränen Sara, osa-aikainen projektityöntekijä 
(31.8.2022 saakka) 
Mustakallio Pekka, piispan teologinen erityis-
avustaja (1.3.2022 alkaen) 
Niittyvuopio Erva, saamelaistyön sihteeri 
Paaso Raimo, hiippakuntasihteeri (osa-aikainen 
50 %) 
Rauhala Juha, hiippakuntadekaani  
Timonen Sari, kuurojenpappi 
Urponen Harriet, piispan erityisavustaja 
(31.1.2022 saakka) 
Wallstedt Monica, toimistosihteeri 

   

LIITE: Oulun hiippakunnan hiippakuntavaltuusto 11.02.2023 / 2

 18



 

DIAKONIA JA YHTEISKUNNALLISEN TYÖN TOIMINTAKERTOMUS 2022 
 
1. Diakonia ja yhteiskunnallisen työn neuvottelukunta 
 
Hiippakunnan diakonia- ja yhteiskunnallisen työn neuvottelukunnan tehtävänä on kehittää diakonia- ja 
yhteiskunnallista työtä ja siihen liittyvää koulutusta hiippakunnan alueella. Sen tehtävänä on tukea 
erityisesti seurakuntien diakoniatyöntekijöitä ja työalalla toimivia pappeja diakonian toteuttamiseksi 
seurakunnissa sekä tukea työntekijöiden hengellistä elämää ja työssä jaksamista. 
 
Diakonia ja yhteiskunnallisen työn neuvottelukunta on nimetty ajalle 1.1.2021-2024. Neuvottelukunnan 
jäseninä ovat 
 
Johtava diakoniatyöntekijä, diakonissa-sairaanhoitaja  Camilla Honkala, Kokkola, puheenjohtaja  
Kappalainen     Tapio Karjula, Kemi, varapuheenjohtaja 
Diakonissa-sairaanhoitaja   Tiia Helander, Kolari  
Sosionomi-diakoni   Helena Koivukangas, Pudasjärvi 
Lehtori, sairaanhoitaja- diakonissa, TtM Kirsi Laukkonen, Diakonia-

ammattikorkeakoulu, Oulun kampus 
Diakonia- ja yhteyspäällikkö Outi Uusimäki, Oulun Diakonissalaitoksen 

Säätiö, Oulu  
Diakonia- ja hallintojohtaja   Marja-Leena Tahkola, Caritas-Säätiö, Oulu 
Kollegion edustaja   Hannu Kallunki, sosiaalineuvos, Raahe 
 
Neuvottelukunnan puheenjohtajana toimii Kokkolan johtava diakoniatyöntekijä Camilla Honkala ja 
varapuheenjohtajana Kemin yhteiskunnallisen työn pastori Tapio Karjula. Tuomiokapitulin kollegion 
nimeämä edustaja läsnäolo ja puheoikeudella on maallikkojäsen Hannu Kallunki Raahesta. 
Neuvottelukunnan sihteerinä ja asioiden esittelijänä toimii hiippakuntasihteeri Mirva Kuikka. 
Kokouksessa on ohjesäännön 3§:n mukaisesti hiippakuntadekaani Juha Rauhalalla läsnäolo-oikeus ja 
puheoikeus. 
 
Neuvottelukunta kokoontui vuoden aikana 3 kertaa.  
 
Diakonian asiantuntijapäiviä ei järjestetty toimintavuoden aikana, koska vietettiin Diakonian 150 v 
juhlavuotta ja siihen liittyen oli paljon tapahtumia ja kokoontumisia. 
 
Toimintakertomuksessa esitellään myös hiippakuntasihteerin työhön kuuluvia moniammatillisia yhteisiä 
asioista, jotka eivät ole diakonia ja yhteiskunnallisen työn neuvottelukunnan toimintaa. Näistä 
mainittakoon Työnohjaus ja työyhteisökonsultointi, Sielunhoito ja Kirkon henkinen huolto. 
 
2. Diakonia ja yhteiskunnallinen työn toiminnalliset painopisteet 2022  
 
Toiminnan painopisteet 2022  
 
1. Rohkaistaan työntekijöitä diakonian perustehtävän kirkastamiseen ja sen tarkastelemiseen uusista 
näkökulmista 
2. Kohdennetaan työtä rohkeammin, monialaisesti ja yhdessä seurakuntalaisten kanssa yksinäisyyden, 
köyhyyden ja osattomuuden vähentämiseksi 
3. Tuodaan näkyväksi diakoniaa paikallisesti ja hiippakunnallisesti diakonian 150 v juhlavuotena. 
 
Toimintavuoden aikana oli monia haastavia asioita. Korona-aika ei ollutkaan vielä ohi, tautia oli vielä 
liikkeellä ja se aiheutti epävarmuuksia moniin koulutuksiin ja tapahtumiin. Venäjän hyökkäys Ukrainaan 
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aiheutti ja aiheuttaa edelleen huolta ja pelkoa. Sodan pitkittyessä energian, elintarvikkeiden, polttoaineen 
ja kaikkien hyödykkeiden hintojen korotukset rasittavat erityisesti pienituloisimpien ihmisten taloutta. 
Tämä tuo painetta erityisesti diakoniatyöhön ja siltä odotettuun taloudelliseen ja henkiseen auttamiseen. 
Onneksi on myös muita auttajia ja lahjoittajia, hätä on yhteinen. Diakoniatyöntekijöiden arki on kuitenkin 
näyttäytynyt kiireisenä ja rankkana. Kertomuksessa kuuluu hätä ja huoli, myös oma jaksaminen ja 
selviytyminen on äärirajoilla. Tilannetta pahentaa vielä kova odotusten paine, kaiken peruuntuneen 
pitäisi tapahtua juuri nyt.  
Vertaiskehittäjäkoulutus on yksi yritys vastata uusiin diakoniatyön haasteisiin. Sen avulla pyritään 
katsomaan työtä ulkopuolisen, vertaisammattilaisen silmin, priorisoida ja ottaa pienin askelin uusia 
käytäntöjä kokeiluun. Tämä tuo tulevaisuuteen uusia näkymiä. Maailma ja työ ei ole sama kuin ennen 
pandemiaa, mutta siitä voidaan ottaa hyviä asioita ja käytäntöjä arjen palvelukseen. Ja samalla uskalletaan 
lopettaa toimintoja, jotka eivät enää palvele. 4 diakonian vertaiskehittäjää Oulun hiippakunnassa alkaa 
toimintansa tulevana vuonna. 
Monet verkossa tapahtuvat kohtaamiset ja jakaminen edesauttavat hyvien käytäntöjen leviämistä. Ei enää 
tarvitse tyytyä siihen, miten ennen on tehty. Webinaarit ja tapahtumat ovat helpommin myös työaloja 
ylittäviä ja rikkovat näin raja-aitoja työmuotojen väliltä. Esimerkkinä lapsiperheköyhyyden esillä 
pitäminen ajankohtaispäivissä, ajankohtaisikkunassa ja synodaalikokouksessa on tuonut lapsiperheet 
koko seurakunnan yhteiseksi asiaksi, erityisesti kasvatus ja diakonia ovat löytäneet yhteisiä tapoja toimia 
yhdessä perheiden parhaaksi. 
Diakoniatyöntekijöiden rekrytointi hädän kasvaessa herättää huolta erityisesti pienemmissä 
seurakunnissa. Sijaisia on vaikea saada ja virkoihinkaan ei aina ole päteviä hakijoita. Tilannetta on 
pohdittu neuvottelukunnassa, diakoniakoulutuksen seurantaryhmässä ja Diakin kanssa. Asiasta pidettiin 
myös ajankohtaiswebinaari, johon kutsuttiin erityisesti johtavia työntekijöitä. Diakoniatyöntekijöiden 
liitto teki diakonian virkojen tilanteesta kyselyn kirkkoherroille. Oulun hiippakunnan 62 seurakunnasta 
vastaus saatiin 25 seurakunnasta (40 %). Kahdessa seurakunnassa oli virka täyttämättä. Viroissa ei ollut 
diakonian virkaan epäpäteviä viranhaltijoita. Yksi virka oli täytetty osa-aikaisena (50 %).  
Valtakunnallisesti pienimmät hakijamäärät (1–2 hakijaa/avoin virka) olivat Oulun, Mikkelin ja Kuopion 
hiippakuntien pienissä seurakunnissa, jotka sijaitsivat ydinkaupunkiseutujen ympäryskunnissa. Vastaajilta 
kysyttiin arviota, mistä voi johtua, että diakonian virkoihin ja sijaisuuksiin on vaikea saada päteviä 
hakijoita tai hakijamäärät jäävät pieniksi? Vapaakenttään saattoi kirjoittaa oman vastauksen ja vastaaja 
saattoi ilmoittaa useamman syyn. Eniten mainintoja sai palkkaus, josta kirjoitti 35 vastaajaa (38 %). 
Palkkausta pidettiin liian matalana työn vaativuuteen nähden. Toiseksi syyksi mainittiin kilpailutilanne 
yhteiskunnan työpaikkojen kanssa, jotka tarjoavat työstä parempaa palkkaa.  Muita syitä rekrytoinnin 
haasteiksi mainittiin seurakunnan sijainti ja työn kuormittavuus.   
 
3. Koulutus ja muut tapahtumat 
 
3.1 Diakoniavihkimys 
Piispa Jukka Keskitalo vihki yhdeksän uutta diakoniatyöntekijää diakonian virkaan Oulun tuomiokirkossa 
26.5. Viisi oli sosionomi-diakoneja ja neljä diakonissa-sairaanhoitajaa. Vihkimystä edeltänyt 
Ordinaatiovalmennus toteutettiin kapitulin neuvotteluhuoneessa 16.–17.5.  
 
3.2 Sielunhoito 
Sielunhoidon pitkä erityiskoulutus päättyi keväällä 2022. Koulutus koettiin tärkeänä ja hyödyllisenä 
oman työn tekemisessä ja kehittämisessä. Sielunhoidon erityiskoulutuksesta valmistui 15 työntekijää. 
Heistä 9 oli diakoniatyöntekijää, 4 pappia, 1 lastenohjaaja ja 1 nuorisotyönohjaaja. 2 kurssin aloittanutta 
joutui keskeyttämään koulutuksen henkilökohtaisista syistä.   
 
3.3. Mielenterveyden ensiapukoulutusta 
MTEA-koulutusta tarjottiin Koillismaalle että Kokkolaan, mutta ne peruttiin vähäisen ilmoittautuja 
määrän takia. 
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3.4 Kirkon henkinen huolto 
Kirkon Henkisen huollon (HeHu) koulutuspäivä pidettiin Kemin Saarenottassa 23.11. Osallistujia oli 22. 
Päivän tavoitteena on se, että jokaisessa Kemi-Tornion rovastikunnan seurakunnassa tiedetään mitä 
tehdään, kun kriisi sattuu. Mukana oli kouluttajia seurakuntien HeHu ryhmien lisäksi kunnan 
sosiaalipäivystyksestä, henkisen ensiavun yksiköstä sekä Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirin johtaja ylilääkäri.   
 
3.5 Diakoniajohtajien tukeminen  
Hiippakunnallisia johtavien diakoniatyöntekijöiden kokouksia jatkettiin teams-kokouksina koko vuoden 
kerran kuussa, kuukauden toisen perjantain aamuna.  
Valtakunnalliset johtavien päivät toteutuivat verkossa. 
 
3.6 Kirkkohallituksen testamenttilahjoitus vanhusten hoitotyöhön 
Kirkkohallitus sai 2021 testamenttilahjoituksen 309 000 €, joka oli suunnattu vanhusten hoitotyöhön. 
Tämä toi hyvän lisän korona-ajan diakoniatyöhön ja viritti uudenlaisia ideoita toimia. Hakemuksia tuli 
kaiken kaikkiaan 24, joista Oulun hiippakunnan seurakunnista 8. Oulun hiippakunnan kaikki hakemukset 
saivat myönteisen vastauksen, Oulun hiippakuntaan rahaa tuli yhteensä 72 000 €. Päätökset rahojen 
saamisesta jäi loppuvuoteen 2021, joten suurin osa toiminnoista keskittyi toimintavuoteen 2022. Rahaa 
haettiin ikäihmisten virkistys ja hyvinvointipäiviin, ikäihmisten lähimmäisille koulutus- ja virkistyspäiviin, 
omaishoitajaleskien kuntouttavaan leiritoimintaan, retkipäiviin ja toiminnallisiin tuokioihin. Oulun 
seurakuntayhtymä haki ja sai rahoituksen hankkeelle, joka tuottaa ikäihmisille kohtaamisia ja 
hyvinvointipalveluja kotiin. Erityisenä ilon aiheena oli pienten seurakuntien aktivoituminen, Salla, 
Pelkosenniemi ja Ranua hakivat ja saivat rahoitusta jonkun uuden toiminnan, leirin, toimintapäivän, 
retken tms. mahdollistamiseen. Hakemusten kriteereissä korostuivat kohderyhmän ja vanhusten 
hoitotyön lisäksi yhteistyö muiden alueellisten toimijoiden kanssa. Näin toiminta synnytti hyviä 
verkostoja ja parhaimmillaan siitä seuraa hyvää kaikille toimijoille ja asukkaille. Hankkeissa oli vahvasti 
mukana yhdistyksiä, kunnan sosiaali- ja terveysviranomaisia ja vapaaehtoistoimijoita. Näin myös monet 
vapaaehtoistoimijat saivat hyvinvointia omaan elämäänsä, muusikot ja näyttelijät esiintymispaikkoja, 
kuntoutuslaitokset, ravitsemus- ja kuljetuspalveluiden tarjoajat kaivattuja asiakkaita. Hankkeiden tuloksia 
hyödynnetään syksyllä 2023 vanhustyön koulutuksessa, Ovet auki vanhuksille.   
 
3.7. Diakoniatyön vertaiskehittäjäkoulutus 
Diakonian vertaiskehittäjät tuovat boostia diakoniatyöhön ja sen kehittämiseen. Näin koettiin Kuopion 
hiippakunnassa, jossa järjestettiin pilottikoulutus vertaiskehittäjäkoulutuksesta muutama vuosi sitten. 
Buustausta, uusien näkökulmien etsimistä ja diakoniatyön kehittämistä kaivattiin erityisesti koronan 
jälkeen ja siksi Kirkkohallitus, Kirkkopalvelut ja Oulun hiippakunta järjestivät yhdessä 
vertaiskehittäkoulutuksen, joka toteutettiin verkossa. Verkkokoulutus mahdollisti osallistumisen 
pikaisesti järjestettyyn koulutukseen, koska kustannuksia ei tullut muusta kuin osallistujien työajasta.  
 
Vertaiskehittäjät toimivat sparraajina ja arjen työn peileinä sekä kehittämisen tukijoina 
diakoniatyöntekijöille. Oman työn ”tutkimisessa” on välillä hyvä olla mukana ulkopuolista tukea. Muutos 
voi olla vanhasta luopumista, oman työn puntarointia, uuden opettelua, korjausliikkeitä, kokeiluja ja 
yhteistyöverkoston uudelleen asemointia. Kumppanuus on ulkopuolelta, mutta kuitenkin ns. sisäpiiristä 
saatavaa tukea, jossa yhdessä kysellään ja pohditaan työtä sekä vahvistetaan uuden syntymistä. Toisaalta 
se on myös arjen työn jakamista vertaistuen hengessä.  
Vertaiskehittäjän tehtävänä on ensisijaisesti tukea työn arviointia, tuoda käytännön työkaluja ja mittareita 
oman työn tutkimiseen, toimia sparrauskaverina ja peilinä, auttaa priorisoimaan työtä, tukea sisäisten ja 
ulkoisten verkostojen syntymistä sekä kannustaa kokeilemaan.  
Koulutuspäiviä oli 4 ja väliajalla oli tehtäviä, joissa kokeiltiin uusia kehittämisen ja sparraamisen työkaluja. 
Viimeinen koulutuspäivä oli marraskuussa, joten tuloksia koulutuksen vaikutuksesta näemme ensi 
vuonna 2023. Oulun hiippakunnasta koulutukseen osallistui 4 diakoniatyöntekijää.  
 
3.8 Diakonian 150 v juhlavuosi     

LIITE: Oulun hiippakunnan hiippakuntavaltuusto 11.02.2023 / 2

 21



 4 

Diakonian 150 v juhlavuosi rohkaisi seurakuntien diakoniatyötä monenlaisiin tapahtumiin, juhliin ja 
seminaareihin. Aktiivisesta toiminnasta johtuen näkyvyyttä on saatu niin paikallisissa kuin 
valtakunnallisissakin medioissa. Myös sosiaalisessa mediassa diakonia oli vahvasti esillä koko vuoden. 
Diakonian positiivinen esilläolo on nostanut esille vähävaraisten asemaa ja heidän arkeaan. Oulun 
hiippakunta ja DY neuvottelukunta ovat olleet mukana 16 erilaisen juhlan, tapahtuman tai seminaarin 
järjestämisessä.  
Dy neuvottelukunta ja hiippakunta ovat olleet mukana toteuttamassa seuraavia tapahtumia, jotka ovat siis 
vain murto-osa kaikista juhlista ja tapahtumista. 
 
• Juhlavuoden lehti julkaistiin alkuvuodesta, mukana Oulun hiippakunnasta mm. 
oppilaitostyön diakonin Salla Havukainen-Junnon ja hiippakuntasihteerin kirjoitus. Kommentteja 
diakonian tulevaisuuden näkymistä antoivat johtavat diakoniatyöntekijät Heidi Karvonen ja Teija Jestilä. 
• 12.4.2022 Puistoporinat: Ulkotapahtuma, jossa useita yhteistyökumppaneita, keittoa, 
kahvia, onnenpyörä, puistokammari, halausvajeen poistopiste ja illalla hiljaisen viikon messu kirkossa. Ou 
kaupunki, srk yhtymä, Odl, Caritas-Säätiö, Diak, Oulun hpk. Osallistujia arviolta 120  
• 4.5.2022 Diakonian tulevaisuusseminaari, Oulun seurakuntayhtymä, puheita, 
tervehdyksiä ja paneeli diakonian tulevaisuudesta. Osallistujia n. 50  
• 1.9.2022 Rotuaarilla iso koko kansan juhlavuoden tapahtuma1 §. Keittoa, kahvia, 
puheita, runoja ja musiikkia. Hiippakunnasta mukana sekä piispa että hiippakuntasihteeri. Juhlassa 
julkaistiin juhlavuoden runokilpailun voittajat. Osallistujia noin 300.  
• D-day 1.9, suurimmassa osassa hiippakunnan seurakuntien diakoniatyö jalkautui eri 
tavoilla ja oli vahvasti näkyvillä sekä paikallisissa lehdissä että somessa. Esimerkiksi Pudasjärvellä 
diakoniatiimi oli torilla. Kokkolassa toritapahtuma 30.8, jossa kutsuja jaettiin Toivon messuun. Toivon 
messu toteutettiin torstaina 1.9. Johtava diakoniatyöntekijä saarnasi, kirkkokahvit seurakuntasalissa 
Osallistujia 200 
• 11.9.2022 lähimmäisen sunnuntaina Kolarin seurakunta järjesti Diakonian juhlan. Sitä 
vietettiin Kolarinsaaren vanhassa kirkossa. Juhlapäivään sisältyi messu, ruokailu, kakkukahvit, näyttely ja 
paneelikeskustelu teemalla diakonian vuosikymmenet. Paneelikeskustelussa oli mukana neljä diakonian 
vihkimyksen saanutta henkilöä. Diakoniatyöntekijä saarnasi messussa. Paikalla ihmisiä oli noin 80.  
• 11.9.2022 järjestettiin juhlavuoden messu Pudasjärvellä. Messun jälkeen oli 
diakoniajuhla. Messuun ja juhlaan kutsuttiin pudasjärveläisiä diakoniavirkaan vihittyjä, sekä pitkäaikainen 
Pudasjärven seurakunnan diakoniaviranhaltija Leena Saarikoski. Diakoniavirkaanvihittyjä oli paikalla 5, 
heistä neljällä oli virkapaita päällä. Leena Saarikoski piti juhlapuheen, lisäksi juhlassa esiteltiin diakonian 
historiaa ja mitä diakonia on nykyään Pudasjärven seurakunnassa. Juhlan päätteeksi kuunneltiin 
Simojoen; Käsien teologiaa ja juotiin Auroora suklaaleivos kahvit 
• Pudasjärvellä Vanhustenviikolle 2022 tehtiin virtuaalinen luontomatka kuvien ja 
toiminnallisten tehtävien kera: Yhdessä Pudasjärven luontoon. 
• Oulun hiippakunta teki ylimääräisen Erityisuutiskirjeen diakonian juhlavuoden hengessä. 
Se lähetettiin kaikille tilaajille 30.9.2022. Uutiskirje- Tiennäyttäjä, Ofelas on hiippakunnan tiedote, joka 
tavoittaa noin 1500 tilaajaa. 
• 22.9.2022 KaksKaks ilta Katso ihmistä- lauluja ja puhetta ihmiseltä ihmiselle Oulun 
tuomiokirkossa. Mukana keskustelemassa professori Heikki Hiilamo, juontajana TtT Raija Pyykkö, Heidi 
Karvonen ja Mirva Kuikka. Musiikista vastasivat Johanna ja Mikko Iivanainen. Tilaisuudessa noin 70 
osallistujaa, se on nähtävillä myös virtuaalikirkko.fi 
Livenä virtuaalikirkkoa seurasi 352 ja jälkikäteen sitä on katsottu 704, yhteensä 1056. 
• 9.10.22 Vietettiin Kemissä diakonian juhlavuoden Kirkkopyhää. Messun jälkeen oli 
yhteiset juhlakahvit ja juhla seurakuntatalolla vapaaehtoisille, luottamushenkilöille ja työntekijöille. 
Hiippauntasihteeri piti juhlapuheen. Osallistujia oli noin 100 
• Tiistaina 11.10.2022 vietettiin Kempeleessä Pohjoisen diakonian juhlaa. Esitelmän 
historiasta piti kirkkohistorian emeritus professori Hannu Mustakallio. Paikalliset työntekijät kertoivat 
tämän päivän diakoniasta, lisäksi runonlausuntaa ja musiikkia. Ilta päättyi Voces-yhtyeen konserttiin 
Kempeleen Vanhassa kirkossa. Molemmat ovat nähtävillä virtuaalikirkko.fi 
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• Lauantaina 29.10.22 oli Kokkolassa juhlavuoden päivä, jota oli toteuttamassa koko 
Kokkolan rovastikunta. Päivä alkoi yhteisellä aterialla, sen jälkeen oli juhla ja se jatkui kirkkoon, jossa oli 
Petri Laaksosen konsertti. Osallistujia oli noin 220, konsertissa 400. 
 
3.9 Ajankohtaispäivät ja webinaarit 
Oulun hiippakunta järjesti lokakuussa 2022 ajankohtaispäivät teemalla ”Anna meille meidän 
jokapäiväinen leipämme –puhetta ruokaturvasta, syrjäytymisestä ja lapsiperheköyhyydestä”. 
Kiertuepaikkakunnat olivat Oulu, Ylivieska ja Kemijärvi. Tapahtumat oli suunnattu seurakunnan 
työntekijöille, luottamushenkilöille, vapaaehtoisille ja vapaaehtoistyötä harkitseville.  
Ajankohtaisikkunoita, webinaareja järjestettiin vuoden aikana useampia, teemoina mm. Tärkeimmät ensin 
-puhetta lapsiperheköyhyydestä ja Rekrytoinnista.  
 
3.10 Yhteisvastuun starttipäivät ja kehittäjäryhmä 
Yhteisvastuun starttipäiviä järjestettiin 4 viikolla 46, Kittilässä, Rovaniemellä, Oulussa ja Kokkolassa. 
Koulutuspäivien merkitys korostui, koska vuonna 2023 Oulun hiippakunnan piispa Jukka Keskitalo on 
yhteisvastuukeräyksen esimiespiispa ja Oulun hiippakunta esimieshiippakunta. Toiminnan kehittämiseksi 
ja uusien näkökulmien löytämiseksi perustetiin työryhmä, joka koottiin eri työalojen työntekijöistä eri 
puolilta hiippakuntaa. Kehittäjäryhmästä tuotiin tervehdys jokaiseen YV starttipäivään.  
 
3.11 Rovastikuntarahastot ja rovastikunnallinen yhteistyö   
Rovastikunta on edelleen hyvä ja toimiva arjen yhteistyöelin. Rovastikuntarahasto on perustettu nyt 
viimeisiinkin Oulun hiippakunnan rovastikuntiin. Piispa Jukka Keskitalo kohdisti 60 vuotis- 
syntymäpäivälahjansa hiippakunnalliseen diakoniatyöhön Kirkon diakoniarahaston kautta. Sieltä raha, 
20 469 € jaettiin seurakuntien vähävaraisille rovastikuntarahastojen kautta. Tämä raha toi iloa monille 
kymmenille perheille ja yksinäisille. 
Limingan rovastikunnan diakoniaväki vieraili tuomiokapitulissa kevättalvella ja tapasi myös piispaa. 
Kemi-Tornion rovastikunnan diakoniaväki vieraili tuomiokapitulissa syksyllä. Kokkolan ja Kalajoen 
rovastikuntien diakoniaväen tapaaminen peruuntui syksyllä vähäisen osallistujamäärän vuoksi ja se 
siirrettiin alkuvuoteen 2023. 
 
 3.12 Työnohjaus ja -konsultointi 
RatKee -hanke eli ratkaisukeskeisen, ennaltaehkäisevän konsultoinnin hanke pääsi käyntiin ja 
toimintavuoden aikana pidettiin 4 työpajaa. Hankkeen tavoitteena on vahvistaa hiippakunnan 
työelämäkonsulttien osaamista, yhteistyötä ja parempaa verkostoitumista seurakuntien kanssa ja näin 
edistää työyhteisöjen työhyvinvointia. Hiippakunnan konsultit ovat innostuneita hankkeista ja ovat siihen 
sitoutuneita. Hankkeen antamin uusin työvälinein onkin jo aloitettu useita konsultointeja eri 
seurakunnissa eli hanke on jo nyt osoittanut tarpeellisuutensa. Hanke sai rahoitusta Kevan 
kehittämisrahoista 10 000 € ja se alkoi syksyllä 2021. Konsultteja on mukana tällä hetkellä 18! Hanke 
jatkuu vielä 2023 kevään. 
 
Työnohjauksia kysytään aktiivisesti ja onneksi hiippakuntamme alueen työnohjaajat ovat käytettävissä ja 
vastaavat hyvin kysyntään. Tällä hetkellä olemassa olevien työnohjaajien lisäksi on kouluttautumassa 
kolme uutta työnohjaajaa. Kaksi heistä on Lapin maakunnan alueelta, Tervolasta ja Kittilästä, mikä 
laajentaa ja tasa-arvoistaa työnohjaajien tarjontaa. Toimivia työnohjaajia on Oulun hiippakunnassa 41. 
 
3.13 Oma koulutus 
Osallistuin Tampereen hiippakunnan järjestämään Sovinto ja sovittelukoulutukseen. Koin sen erittäin 
hyvänä ja tarpeellisena työssä kohtaamien haasteiden vuoksi. Koulutus järjestetään Oulun hiippakunnassa 
2023. 
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3.14 Iso astialahjoitus Antellilta vähävaraisille seurakunnille 
Antell ravintolaketju tarjosi heiltä jääneitä astiastoja vähävaraisille seurakunnille. Antell ravintolat on 
vanha perheyritys, joka aloitti Katri Antell -leipomotoiminnalla Oulussa jo 1800 luvulla. Leipomotoiminta 
on lakkautettu 2018 ja nyt yritys jatkaa Antell- ravintolatoiminnalla.  
Seurakunnat ottivat astioita mielellään vastaan, osa omaan käyttöönsä ja osa myös lahjoitettavaksi 
seurakunnan vähävaraisille. Astioita meni mm. Utajärvelle, Sallaan ja Enontekiölle. Astiat vietiin 
seurakuntiin työntekijöiden autossa, kun oli sinne päin ajoa muutenkin. Iso kiitos Antellille.   
 
 
4. Tiedotus ja yhteistoiminta 
Hiippakuntasihteeri pitää yhteyttä työntekijöihin ja vastuunkantajiin sähköpostitse, puhelimitse, teams -
verkkoalustalla ja pyynnöstä vierailemalla maakuntien alueella. Toiminnasta ja erityisesti koulutuksista ja 
neuvottelupäivistä tiedotetaan hiippakunnan nettisivuilla, Uutiskirje Ofelaksessa ja somessa. 
 
Toimintavuonna toteutettiin monia erilaisia Teams-neuvotteluja mm johtavien diakoniatyöntekijöiden 
työn tukemiseksi. Samoin muita verkostoja perustettiin, koska teams-alustalla toimiminen on helppoa ja 
nopeaa. Etäneuvotteluja käytiin säännöllisesti Kirkkohallituksen diakonia ja sielunhoidon yksikön, KDS:n, 
ja muiden hiippakuntien diakoniasta vastaavien hiippakuntasihteereiden kanssa. Yksi verkostoista on 
Taloudellisen avustamisen verkosto, jossa mietitään monialaisesti erityisesti köyhien lapsiperheiden 
auttamista.  
Eri teemojen ympärille pystyttiin järjestämään yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa webinaareja, niitä 
järjestettiin mm. tietoturvan, vanhustyön ja taloudellisen auttamisen teemoista. Webinaarit olivat 
suurimmaksi osaksi valtakunnallisia, niistä tiedottaminen koettiin hiippakunnassa tärkeäksi. Esille 
nousseisiin koulutustarpeisiin pystyttiin vastaamaan nopealla aikataululla ja mahdollistaa hyvien 
käytäntöjen jakaminen. Koulutusten ja neuvottelupäivien etäosallistuminen on tullut jäädäkseen ja 
välineitä hybridi toteutukseen kehitetään jatkuvasti. 
Neuvottelukunta ja hiippakuntasihteeri ovat olleet mukana kehittämässä diakoniaa alaa harjoittavien 
laitosten/organisaatioiden, järjestöjen ja oppilaitosten kanssa. Erityisesti diakonian juhlavuoteen 
keskittynyt Pohjoisen d-liike ryhmä kokoontui vuoden aikana useasti. Siinä ovat mukana edustajat 
Caritas-Säätiöstä, Oulun Diakonissalaitoksen Säätiöstä, Oulun seurakuntayhtymästä, Diakonia 
Ammattikorkeakoulusta ja hiippakunnasta. Neuvottelukunnan jäsenet edistävät yhteistoimintaa 
aktiivisesti omassa työssään ja luottamustehtävissään. 
Hiippakuntasihteeri on edelleen jäsenenä Pohjois-Suomen aluehallintoviraston hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen neuvottelukunnassa. Neuvottelukunta lakkautetaan toimintavuoden loputtua uusien 
hyvinvointialueiden aloitettua toimintansa.  
Hiippakuntasihteeri toimii edelleen Kirkkohallituksen diakoniakoulutuksen seurantaryhmän 
puheenjohtajana. Myös tämä ryhmä on kokoontunut toimintakauden aikana pääsääntöisesti verkossa. 
Kirkkohallituksen täysistunto on nimittänyt hiippakuntasihteerin Kirkon tutkimuksen ja koulutuksen 
neuvottelukuntaan 2022–24.  
 
5. Talous 
Diakonia ja yhteiskunnallinen työ toimi sille asetetun määrärahan puitteissa.  
 

Oulussa 9.1.2023 

 
 
Camilla Honkala  Mirva Kuikka 
puheenjohtaja        hiippakuntasihteeri 
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OULUN HIIPPAKUNNAN TUOMIOKAPITULI 

 
 

Jumalanpalvelus- ja musiikkitoiminnan neuvottelukunnan 
TOIMINTAKERTOUS VUODELTA 2022 

 
 
 

Oulun hiippakunnan jumalanpalvelus- ja musiikkitoiminnan neuvottelukunnan tehtävä, tavoitteet ja 
kokoonpano 
 
Jumalanpalvelus- ja musiikkitoiminnan neuvottelukunnan tehtävänä on tukea seurakuntien työtä ja edistää 
hiippakunnallista toimintaa tehtäväalueellaan. Neuvottelukunta toimii tuomiokapitulin nimeämänä 
asiantuntijaelimenä ja sen tehtävänä on tukea tuomiokapitulin viranhaltijoiden työtä.  
 
Jumalanpalvelus- ja musiikkitoiminnan neuvottelukunnan tehtävänä on 
 

• tukea ja ohjata hiippakunnan seurakuntien viranhaltijoita jumalanpalveluselämän, 
kirkkomusiikin ja seurakunnallisen musiikkikasvatuksen kysymyksissä 

• seurata kirkon jumalanpalveluselämän ja kirkkomusiikin sekä yleisen 
musiikkikulttuurin kehitystä  

• edistää jumalanpalveluselämää, kirkkomusiikkia ja seurakunnallista musiikkikasvatusta 
hiippakunnan piispan, tuomiokapitulin sekä hiippakuntavaltuuston hyväksymien 
tavoitteiden mukaisesti 

• järjestää työalansa koulutus- ja neuvottelupäiviä 

 
Jumalanpalvelus- ja musiikkitoiminnan neuvottelukunnan jäsenet vuonna 2022: 

 
• Lääninrovasti Kari Tiirola, Haapajärven seurakunta, puheenjohtaja 

• Tuomiorovasti Satu Saarinen, Oulun tuomiokirkkoseurakunta 

• kappalainen Satu Kreivi-Palosaari, Oulujoen seurakunta 

• kanttori Päivi Aho, Sievin seurakunta 

• kanttori Lauri-Kalle Kallungin, Oulun tuomiokirkkoseurakunta 

• Intendentti Maija Kuusisto, Oulun kaupunki 

• Musiikinopettaja Maria Viitasaari, Oulun kaupunki 
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• Lisäksi hiippakuntadekaanilla ja jumalanpalveluselämästä vastaavalla hiippakuntasihteerillä on läsnäolo- ja 
puheoikeus. Hiippakuntasihteeri Raimo Paaso toimii neuvottelukunnan asioiden esittelijänä ja sihteerinä. 
Neuvottelukunta piti kokouksia vuoden 2022 aikana yhteensä 4 kertaa 

 

 

Kumppanuus       

Strateginen 

tavoite 

Toimenpide Osatoimenpide Aikataulu Vastuuh

enkilö 

/-t 

Seuranta, arviointi Tulosten seuranta 

       

Tuetaan 

seurakuntien 

työntekijöiden 

identiteettiä ja 

hengellistä 

elämää 

työkulttuurin 

muutoksessa 

erityisesti 

pitämällä esillä 

työkulttuurin 

uudistamista ja 

vapaaehtoisuude

n lisäämistä 

 

Koulutus, 

neuvottelupäi

vät ja 

rovastikuntat

apaamiset 

 

 

 

 

 

BACH 2022 – 

Musiikkijuhlat 

J.S. Bachin h-

mollimessu, 

esitetään 4 – 5 

kertaa eri puolilla 

Oulun 

Hiippakuntaa 

20000 euroa 

 

 

 

Lapin, Pohjois-

Pohjanmaan ja 

Keski-Pohjanmaan 

kanttoreiden 

neuvottelupäivät  

500 euroa 

 

 

 

 

Musiikki- ja 

jumalanpalvelusp

äivät, teemana 

mm. kirkolliset 

toimitukset 

2000 euroa 

 

 

Lapsikuorokoulutu

s 

 

Jaetut eväät 2022 

Kuopiossa, jossa 

julkaistaan myös 

Nuotioteologiaa-

kirja 

2000 euroa 

7. – 9.10.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

vuosittain, 

kerran 

vuodessa, joka 

kolmas vuosi 

yhteiset 

neuvottelupäivä

t 

 

 

Lokakuu 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Hiippak

untasiht

eeri A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hiippak

untasiht

eeri A 

 

 

 

 

 

 

 

Hiippak

untasiht

eeri A, 

neuvott

elukunt

a ja 

asiantun

tijat 

 

 

Bachin H-mollimessu 

esitettiin Haapajärvellä 

(7.10), Alatorniolla (8.10) 

ja Oulussa (9.10.). Oulun 

esitys lähettiin myös 

virtuaalikirkon kautta. 

Konserteissa oli yleisöä 

yhteensä 1800 henkilöä ja 

virtuaalikirkon kautta 

teosta on katsottu noin 

8500 kertaa.  

 

Hiippakuntasihteeri A oli 

mukana Pohjois-

Pohjanaan ja Lapin 

kanttoreiden 

tapaamisessa yhteensä 3 

kertaa. 

 

 

 

 

tilastointi ja palaute 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaetut-eväät -päiiville 

osallistui yhteensä noin 

550 osallistujaa, 

neuvotteluknnan jäseniä 

päiville osallistus 3 

henkilöä. Päivien aikana 

julkaistiin Oulun 

hiippakunnan toimittama 

kirja, Nuotioteologiaa.  

H-mollimessun taloudellinen 

tulos vielä hieman kesken, mutta 

kokonaiskulut olivat noin 19000 

euroa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koronan vuoksi siirrettiin 

vuodelle 2023. Sen sijaan 

5.5.2022 järjestetiin 

etäyhteyksien avulla  

tapaaminen hiippakunnan 

kanttoreille, teemana koulutus 

ja hyvinvointi 

 

Koulutus siirrettiin vuodelle 

2023 (syksy) 

 

Nuotioteologiaa julkaisun 

toimitti Kirjapaja Oy ja Oulun 

hiippakunnalle tuli kuluja 

yhteensä 1300 euroa 
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 Vapaaehtoisu

uden 

lisäämiseen 

liittyvien 

käytäntöjen 

kehittäminen 

kaikilla 

työaloilla 

Työntekijöiden 

koulutus, 

tukeminen ja 

kannustus 

 

 

Uusien laulajien 

rekrytointi OHO-

kuoroon 

 

 

 

Jatkuva 

toimintaa 

 Vapaaehtoistyö on 

huomioitu koulutuksissa ja 

toiminnassa 

 

 

 

 

 

 

Uusia laulajia kuoroon vuoden 

2022 aikana tulu yhteensä 3 

henkilöä 

Lisätään 

hiippakunnan 

toiminnan 

alueellista 

kattavuutta 

 

Bach 2022- 

musiikkiviikot 

eri puolilla 

hiippakuntaa 

 

 

Maaliskuu 2022 Hiippak

untasiht

eeri A 

Palautekysely H-mollimessu esitettiiin kolme 

kertaa eri puolilla Oulun 

hiippakuntaa, Haapajärvi, Oulu 

ja Tornio 
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Kasvatuksen toimintakertomus 2022 

 

 

 

Tavoite 

Hiippakunnan kasvatustoiminnan neuvottelukunnan tehtävänä on kehittää kasvatustyötä ja 

siihen liittyvää koulutusta hiippakunnan alueella.  

Neuvottelukunta 

Kasvatustoiminnan neuvottelukunta on nimetty ajalle 1.1.2021–31.12.2024. Neuvottelukunnan 

jäseninä ovat 

Lapsityönohjaaja Mari Pohjanen, Rovaniemi, puheenjohtaja  

Johtaja  Veijo Kosola, Pohjois-Suomen aluehallintovirasto, varapuheenjohtaja 

Hiippakuntavaltuuston edust. Suvi Helanen, arviointivastaava, Pohjois-Pohjanmaan 

sairaanhoitopiiri, Oulu 

Koulutuspäällikkö Hanna Ruuttunen, Suomen Diakoniaopisto, Oulu 

Nuorisotyönohjaaja Arto Pisilä, Kempele 

Luottamushenkilö  Liisa Lahti, Oulu 

Lastenohjaaja Grace Pitkänen, Oulu 

Vs. kirkkoherra  Mirva Ahola, pappisasessori, Ylivieska 

 

Neuvottelukunnan puheenjohtajana toimii lapsityönohjaaja Mari Pohjanen ja 

varapuheenjohtajana johtaja Veijo Kosola. Tuomiokapitulin hiippakuntavaltuuston edustajana 

läsnäolo- ja puheoikeudella on Suvi Helanen ja kollegion edustajana pappisasessori Mirva Ahola. 

Neuvottelukunnan sihteerinä ja asioiden esittelijänä toimii hiippakuntasihteeri Saija Kronqvist. 

Kokouksessa on ohjesäännön 3§:n mukaisesti hiippakuntadekaani Juha Rauhalalla läsnäolo-

oikeus ja puheoikeus. 
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2. Kasvatustoiminta  

Toiminnan painopisteet 

1. Seurakuntalaisten osallisuuden vahvistaminen -hyödynnetään Kirkon Polku -

toimintamallia. Vuorovaikutuksen tukeminen ja työnohjaukselliset toimenpiteet 

työhyvinvoinnin vahvistamiseksi. 

 

Polku -teema oli esillä Kirkon kasvatuksen päivien virtuaalitoteutuksessa, valtakunnallisessa 

Kirkkohallituksen järjestämässä Ettei kukaan jää yksin -verkostotapahtumassa Kokkolassa ja 

Kirkkopäivillä Oulussa. Kuitenkin kirkon kasvatuksen barometrin 2023 ennakkotietojen mukaan 

Oulun hiippakunnassa Polku-toimintamallin tunnettuus on hiippakunnista matalin, mikäli 

mahdollisesti johtuu siitä, että em. tapahtumat eivät ole tavoittaneet kuin osan seurakuntien 

työntekijöistä. Valmisteltiin keväälle 2023 webinaarisarjaa Lapuan hiippakunnan kanssa 

järjestämällä kaupunkiseikkailu ja luomalla kaksi dialogiparia eri puolilta hiippakuntaa olevista 

seurakunnista, jotka esittelevät vuoropuhelunsa tuloksia webinaareissa. Polku-teemaa pidettiin 

esillä kasvatuksen viestinnässä. 

 

Polku-toimintamallin sähköiset aineistot ovat kaikkien saavutettavissa evl.fi/plus -sivustolla ja 

materiaaleja on runsaasti. Kirkkohallituksen pyynnöstä koottiin kartoitusta reilun 

puolenkymmenen seurakunnan Polku-työskentelyistä. Havaittiin, että seurakunnissa tarvitaan 

tukea ja kykyä haasteiden ylittämiseen: sektorit yhä vahvoja seurakunnissa. Kasvatuksen sisäistä 

vuoropuhelua tarvitaan lisää, jotta ymmärrys yhteisestä työstä lisääntyy. Lisäksi seurakuntalaisten 

mukaan kutsuminen ei ole mahdollista, jos seurakunnan työntekijät eivät tunne toisiaan ja 

työtapojaan.  

 

Raahessa hybridinä toteutettu ohjaajapäivä keräsi jopa 57 nuorta seurakuntien vapaaehtoista. 

Järjestelyvastuun kantoi Lasten ja Nuorten keskus yhdessä Centria ammattikorkeakoulun 

yhteisöpedagogiopiskelijoiden kanssa. Toteutuksessa oli mukana esim. peliohjaajina ja 

muusikkoina myös eri puolita Suomea olevia tekijöitä. Nuorten vaikuttajaryhmäteema oli 

mukana. 
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vuosien ajan Mielenterveyden ABC-koulutuksia, joka on tavoittanut osallistujia eri 

ammattikunnista. 

 

Suomen Partiolaiset ry:n Sanoista tekohin-ohjelmaan liittyen hiippakunnan seppomestarit loivat 

Ainoa omaisuuteni-kirkkopyhämateriaalin seppo.io digitaaliselle pelialustalle. Se rakennettiin 

YK:n kestävän kehitykseen teemoista. 

 

Dialogitaitajien alueellinen kehittämishanke käynnistyi Rovaniemellä, kts. kohta 2.4. 

Hanketoiminta. 

 

Kasvatuksen brunssilla Rovaniemellä 16.11. käytiin dialogia siitä, miten maailma olisi 

oikeudenmukaisempi, iloisempi ja lempeämpi. Tämä liittyi Suomen Lähetysseuran ensi vuoden 

Tasauspäivän teemaan.  

 

 

2.1. Oulun hiippakunnan kasvatustoiminnan neuvottelukunta ja kokoukset 

Neuvottelukunta toimii työn tarpeiden kartoittajana ja suunnittelijana. Käytännön toteutuksesta 

vastaa hiippakuntasihteeri. Neuvottelukunta kokoontuu 3–6 kertaa toimintavuoden aikana. 

Neuvottelukunnan toimikausi on 2021-2024. 

1. Kokous 18.1. TEAMS, toimintakertomuksen hyväksyminen. 

2. Kokous 17.2. TEAMS, Horisontti. Vuoden 2023 toiminnan suunnittelu, rekrytointi sekä 

ajankohtaiset opinnäytetyöt. 

3. Sähköpostikokous 2.-16.3.2023, NAVI-edustajien valitseminen. 

4. 5.4.2023 klo 9-12, kasvatuksen kunniamerkin ojentaminen Veijo Kosolalle. 

5. Polku-seminaariin osallistuminen ja kokous 20.5.22 Kirkkopäivillä. 

6. Kokous 11.11.22. Polku-kartoituksen arviointi. 

 

2.2. Koulutustoiminta ja verkostotapahtumat 

 

Pandemia-ajan kokoontumisrajoituksia ruvettiin purkamaan maaliskuussa 2022, joten 

alkuvuoden tapahtumat toteutuivat verkossa. Hiippakunta tarjosi vuonna 2022 

koulutustoimintaa alueensa seurakunnille verkossa ja kasvokkain ja järjesti erilaisia 
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verkostopäiviä ammattikunnittain ja yli ammattikuntarajojen. Hiippakunta oli mukana kahdessa 

valtakunnallisessa verkostopäiväsuunnittelussa- ja toteutuksessa: Kirkon kasvatuksen päivillä 

tammikuussa virtuaalisesti ja kirkon ulkopuolisuuden ehkäisyn verkostotapahtumassa 

toukokuussa Kokkolassa, jolloin jo päästiin kokoontumaan. Valtakunnallisesti toteutettuna 

kasvatuksen kokoavat tapahtumien järjestelyvastuu jakautui eri toimijoiden kesken. Molempien 

teema ”Ettei kukaan jää yksin” tuki hyvin hiippakunnan strategian toimeenpanoa. Kirkkopäivät 

järjestettiin Oulussa ja sen ohjelmatarjonta oli laaja. Kooste koulutusten ja verkostopäivien 

toteutuksesta kaaviossa 1.   

 

Oulun hiippakunnan omista koulutuksista verkossa toteutettiin digitaalisuutta koskevat 

koulutukset ja asiantuntijaluennot. Kirkon tilastoihin lisätään vain kirkon koulutuskalenterissa 

mukana olevat koulutukset. Webinaarien raportointi jää toimintakertomuksen tasolle. 

 

Vuoden 2022 toimintasuunnitelmasta jäi toteutumatta Lasten ja Nuorten keskuksen kanssa 

suunniteltu Länsi- ja Pohjois-Suomen kasvatuksen alueelliset kehittämispäivät Seinäjoella 23.-

24.3.2022. Se peruuntui osallistujamäärän jäätyä pieneksi. Tätä saattaa selittää vielä 

maaliskuussa epävarmana jatkunut pandemiatilanne, sillä yhteiskunnassa ruvettiin vasta 

palaamaan normaaleihin kasvokkaisiin tapaamisiin tuolloin. 

 

 

Kirkon yhteiset webinaarit ja TEAMS-kanavat korvaamassa kasvokkain tapahtuvaa 

koulutusta ja verkostopäiviä 

 

Kirkkohallitus organisoi kirkon varhaiskasvatuksen kehittämistyöpajojen sarjan ja 

aamupäiväkahvit ammattilaisille-sarjan, erityisnuorisotyön kahvit, Osallisuus-verkoston 

säännölliset tapaamiset jne. Lisäksi paljon kirkon kasvatuksen kehittämistyötä tehdään erilaisilla 

TEAMS-kanavilla mm. Polku-toimintamallin viestintämateriaalit löytyvät kanavalta hyvin. 

Digitaaliset työtavat ovat tulleet vahvasti osaksi kirkon yhteistä kehittämistyötä.  
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Horisontti avasi koulutussuunnittelun 2023  

 

Kasvatuksen neuvottelukunnan, kouluttavien oppilaitosten ja kirkon kasvatuksen järjestöjen 

kanssa toteutettu Horisontti -TEAMS-tapahtuma aloitti koulutussuunnittelun 2023. Ohessa 

aivoriihityöskentelyn tuloksia: 

 

 

 

2.4. Hanketoiminta 

 

Kirkkohallituksen virastokollegio myönsi 20 000€ kirkon kokeilutoiminnan rahoitusta 

alueellisen katsomusdialogimallin rakentamiseen Rovaniemellä vuoden 2023 loppuun asti. 

Päähakijana oli Kulttuuri- ja uskontofoorumi FOKUS ry. Kokeilun yhteistyökumppaneina ovat 

Rovaniemen kaupunki ja seurakunta, STEP-koulutus ja Oulun hiippakunta. Kulttuuri- ja 

uskontofoorumi FOKUS ry:n kokeilussa päämääränä on katsomusopetuksen kehittäminen ja 

katsomustietoinen dialogi. Tavoitteena on monistettava, alueellinen katsomusdialogimalli 

kasvatuksen kentälle sekä tähän liittyvä yhteistyöverkosto kokeilualueelle. Kehittämishanke 

tuottaa seurakunnille konkreettisen, monistettavan mallin. Kokeilujen myötä 

rakennetaan Pohjois-Suomen monikatsomuksellisen kasvatuksen verkostoa. 
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